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AMIRALILOR
CORVETĂ. Şantierul 

Naval Galaţi a livrat Pakistanului 

o navă de luptă, la ceremonie 

fi ind prezenţi numeroşi amirali, 

ambasadori, ofi ţeri, precum 

şi fondatorul grupului Damen. 

> pag. 06

O ADOLESCENTĂ 

A LUAT FOC
NEATENŢIE. O adoles-

centă de 15 ani a fost grav rănită, 

sâmbătă, în localitatea Cuza-

Vodă, după ce a încercat să 

aprindă focul în sobă, 

folosind benzină dintr-o sticlă. 

> pag. 05

07administraţie
Lista candidaţilor 
la şefi a CJ, 
în curs de defi nitivare

PARCURI TRANSFORMATE ÎN PIAŢETE > CARTIER/09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali vor decide joi, 20 fe-
bruarie, categoriile de pasageri care 
vor benefi cia de gratuităţi şi abona-
mente cu preţ redus la transportul 
în comun, realizat cu mijloacele de 
transport ale societăţii Transurb SA 
Galaţi. Trebuie spus că facilităţile ar 

urma să fi e aplicate începând cu 1 
martie 2020 şi până la implementa-
rea sistemului de taxare automată, 
managementul fl otei şi informare 
a călătorilor, dar nu mai târziu de 
31 mai 2020!

Conform proiectului de hotărâre 
care a ajuns la avizarea comisiilor 
Consiliului Local, categoriile vizate 
de facilităţi sunt persoanele fără 

venituri cu vârsta peste 65 de ani, 
pensionarii, pensionarii de invalidi-
tate, asistenţii personali ai acestora, 
elevii, studenţii, şomerii şi angajaţii 
cu salariul minim pe economie.

Abonamentele, pe o linie, vor pu-
tea fi  cumpărate cu preţuri reduse 
cu 98 la sută, 75 la sută, 50 la sută, 
25 la sută sau chiar vor fi  primite 
gratuit.  > pag. 03

Cine va circula 
(aproape) gratuit cu Transurb

04eveniment
Doi secretari de stat 
de la Agricultură, 
în bazinul Matca

Când se finalizează
lucrările la Spicu 
şi Romarta

10economie
Calculatoarele 
„self service“ 
de la sediul Fiscului

JOI

ÎN FAŢA ŞCOLII GIMNAZIALE 

„GRIGORE MOISIL“

MICRO 13MICRO 13

VENIM ÎNVENIM ÎN

20 FEBRUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

valuta BNR

€4,76 
 

$4,40
 

meteo

12˚ 
Senin

meteo

Cursul de schimb valutar

la data de 14.02.2020
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Zonele Spicu şi Romarta 

au suferit o transformare 

radicală în ultimul an şi pot 

fi  considerate etalon pentru 

viziunea arhitecturală a 

actualei administraţii locale. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Singurătatea neuronului geostrategic

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@ viata-libera.ro

Zilele trecute, un deputat 
gălăţean din Comisia de Apărare 
din Parlament ne-a reproşat, 
pe căi mai mult sau mai puţin 
ocolite, că nu se cuvine să 
publicăm ştiri „gen Sputnik“ 
despre… Rusia şi capabilităţile ei 
militare. „Băgăm lumea la idei, 
îşi pierde încrederea în NATO! În 
alte ţări aţi fi  fost închişi (ziarul) 
a doua zi!“ - cam acesta era, în 
mare, mesajul vigilentului nostru 
politician.

Cu neuronul geostrategic 
infl amat, politicianul a uitat 
că unul dintre elementele care 
ne diferenţiază de Rusia sau 
alţi „concurenţi geopolitici“ 
din regiune - pentru a nu folosi 
termenul de „inamici“ - este 

tocmai libertatea presei. A 
ascunde sub preş ştiri - difuzate, 
de altfel, prin agenţii de presă 
ofi ciale - doar pe motiv că i-ar 
face pe ruşi să pară prea deştepţi 
sau mai periculoşi nu este decât 
politica struţului, ca în fi lmele 
cu Rambo. Iar prezentarea 
selectivă a realităţii este, poate, 
cel mai toxic fake-news pe care 
îl poate genera cineva, cu toate 
consecinţele ce decurg, inclusiv 
la nivelul percepţiei publice, din 
subestimarea situaţiei de fapt. 
Sau, mai ştii, poate deputatul 
nostru o fi  vreun admirator 
secret al lui Kim Jong-un, de are 
impertinenţa să pomenească de 
„închiderea, a doua zi“ a unei 
publicaţii care are „tupeul“ de a 
publica ştiri despre Rusia!

Dar dacă tot a citit despre 
exerciţiile de război radio-

Ovid
iu

Ama
linei

electronic ale unui nou model de 
fregată rusească în Marea Barents 
- că asta era ştirea ce a stârnit 
„ofensiva“ deputatului - şi dacă tot 
are chef de nelinişti geostrategice 
şi conspiraţii, i-am recomanda 
politicianului gălăţean să 
recitească măcar ştirile privind 
hăţişul în care s-a intrat cu 
procesul de înzestrare a Forţelor 
Navale Române cu cele patru 
corvete şi modernizarea navelor 
de război deja existente.

Ruşii ca ruşii, dar noi în ce 
realitate trăim? Nu l-am auzit pe 
deputatul respectiv să se dea de 
ceasul morţii nici când din motive 
politicianiste s-a anulat contractul 
prin care SN Damen Galaţi urma 
să construiască navele militare 
- astăzi prima corvetă ar fi  fost 
livrată deja! - nici când, în mod 
evident, se trăgea prin mijloace 

maxime

“
Un organism sănătos 

este camera de 

oaspeţi a sufl etului, 

un organism bolnav 

este o închisoare

FRANCIS BACON

sinaxar
17.02.2020

Sf. Mare Mucenic Teodor Tironu

înapoi
De-un coronavirus nu suntem în stare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

„Nici femeia din Deva nu are u

coronavirus. E testată pentru 
o gripă de sezon“, iată un titlu 
care mi-a reparat weekendul. Aș 
putea mâzgăli câteva rânduri în 
plus pe seama acestei copilării, 
cu toate că miroase mai mult 
decât atât. E talent pur:
1. Degeaba ne-am lăudat cu 
primul român care ar fi  luat 
boala anului 2020? Și l-au și dus 
în Japonia, unde a înțărcat mutu’ 
iapa.
2. Un coronavirus frumușel nu 
suntem în stare să facem și noi 
acasă, ce bază să-ți pui în femeia 
din Deva?
3. Și dacă s-ar fi  confi rmat 
prezența năstrușnicului virus în 
județul Hunedoara, s-ar fi  trezit 
un deștept să concluzioneze, 

exact ca-n bancul-matriță: Dar 
ce, nene, dacă e la Deva, se pune?
4. Gândacii fi lmați în spitalul 
din Deva fi x asta așteptau: să se 
înfrupte din agentul patogen 
chinezesc.
5. Ziaristul care a inventat 
acest titlu merită cu prisosință 
scutirea de la plata venitului. De 
către angajator. Nu de impozitul 
pe venit, să nu ne încurcăm în 
termeni.

Bărbatul din Satu Mare u

suspectat de coronavirus are 
doar o viroză, e diagnostic 
ofi cial, dar rudele nu îl mai 
primesc în casă. Și au dreptate. 
Fă și tu ceva solid, bă, nu ne mai 
minți cu chestiuni mărunte! 
Avea și el ocazia de a intra în 
istorie, se putea auzi mai mult 
despre localitate, despre cartierul 
în care locuiește... E clar, nu mai 
avem oameni de ispravă.

Astăzi încep audierile  u

miniștrilor propuși în Guvernul 
Orban II. Ca să nu fi e votați, 
nici de cei care-i susțin. Între 
timp, Bulgaria, ținta miștourilor 
noastre ridicol de proaste, se 
pregătește să adere la zona euro. 
Iar investitorii se duc unul după 
altul spre Sofi a, probabil nu le 
place spectacolul.

Politicianul Gheorghe Falcă  u

și-a lansat o carte lăudată de 
ministrul Cătălin Predoiu și 
prefațată de Rareș Bogdan. Iată, 
se poate scrie și în libertate!

Sute de oameni au stat u

la coadă la deschiderea unei 
librării în Timișoara. Imaginile 
surprinse vineri seară au făcut 
rapid înconjurul rețelelor 
sociale. Sigur nu se ofereau 
„meccombouri” pe sub tejghea? 
La televizor zice că doar alea-s 
veșnice, nu lectura. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ub acest fag imens, pe care 
pot să mă sui şi să mă duc 
tocmai la marginea cealaltă 

a Cerului şi tocmai la marginea 
cealaltă a Pământului, stau 
(după douăzeci de ani) şi primesc 
(nu ştiu de unde) cea mai 
frumoasă poezie despre trenuri 
şi gări: „Iar mâna mea-i din ce 
în ce mai rară/ în părul tău din 
ce în ce mai lung.../ poate aştepţi 
sau pleci în altă gară/ unde nu 
pot cu mine să ajung// Nişte 
oglinzi abandonate-n ciuturi/ 
îmi spun că sunt, că ai trecut 
şi speri/ să se răstoarne trenul 
meu cu fl uturi/ şi să mă lase-n 
gara nicăieri// Se zdrenţuieşte 

umbra mea amară.../ nu mai 
fugi, superbolă amantă!.../ 
îmbătrânesc luminile în gară/ 
şi iar încep scrisorile să ardă!“... 
Iată, sub acest fag uriaş, în 
care sunt o mie de cuiburi şi o 
mie de păsări pe secundă, stau 
de viscol, de ploaie şi de frică 
(după treizeci de ani) când mă 
întorc de lângă linia ferată, 
unde se afl ă crucea primei 
mele iubiri!... Iată, sătul de 
trenuri şi de aşteptare, stau sub 
acest copac încărcat cu o mie 
şi una de amintiri pe secundă 
pentru fi ecare om care s-a 
oprit aici, să-şi tragă sufl etul, 
ca şi cum s-ar opri să asculte 
o Filarmonică fără cusur!... 
Uite, sub acest arbore secular şi 
martor al dramelor şi tragediilor 

consumate pe aceste picioare de 
plai, stau (şi mai târziu) şi nu-
mi vine să cred că, oricât aş da 
cu ea de pământ, Deşertăciunea 
se face mai multă şi mai amară 
şi mai indiferentă... pentru că-i 
lege, nu tocmeală, pentru că în 
biserici şi aiurea se vând iluzii şi 
baliverne despre viaţa de Apoi, 
se vând cu mormanul şi cu 
amănuntul în vreme şi în timp 
ce colţurile neantului sunt din 
ce în ce mai ascuţite şi mai pline 
cu fl ori de colţ de plastic, cu fl ori 
de colţ digitale, cu afurisenie, 
desfrunzire şi Niciodată... în 
loc să zvârlim securile de sub 
haină şi să ne punem inimile la 
loc!... Uite, încep să încerc să mă 
desprind de sub cel mai mare 
fag al vieţii, să mă desprind şi 

să plec spre locul cu toate casele 
la marginea satului, locul unde 
toate casele au cer la uşă şi 
sfi dează Deşertăciunea!... Uite, şi 
acest copac mai are puţin de stat 
pe picioare! şi acest cimitir mai 
are puţin de trăit! şi memoria 
acestui loc mai are puţin de stat 
aici, în astă singurătate şi uitare, 
în astă defi niţie a nimicului 
real/imaginar, deopotrivă!... 
Uite, chiar acum las în urmă 
aceste miracole şi deşertăciuni! 
şi nici măcar nu mă pot uita 
peste umăr!... Încet, încet... simt 
cum dispare mirosul de fum 
şi de cărbune, cum fl uieratul 
locomotivei se stinge în braţele 
marelui Nimic şi cum, iată, 
începe Altă/Cealaltă Aşteptare!... 
Nu?  .

tragedia
Braţele Marelui Nimic

divina

neloiale spuza contractelor spre 
SN Constanţa, deşi acolo, în afară 
de pliante, nu s-a mai produs 
nimic în materie de nave militare 
în ultimele decenii, nici când 
ofi ţeri de carieră atrăgeau atenţia 
că măcar modernizarea navelor 
pe care deja le avem, şi care au 
deja zeci de ani de serviciu, n-ar 
mai trebui întârziată.

Acum câteva zile, SN Damen a 
livrat Forţelor Navale Pakistaneze 
o navă de luptă, una din cele vreo 
35 construite în ultimii ani la 
Galaţi. Ar fi  putut fi  a noastră! 
Combativul nostru deputat ar fi  
trebuit să fi e şi el acolo, să-i audă 
pe ofi ţerii români vorbind de 
cât de dornici ar fi  să aibă şi ei 
astfel de nave! Şi eventual să le şi 
explice şi de ce, când „ţara arde“ 
în materie de înzestrare militară, 
politicienii se piaptănă. .

nec plus ultra
DORMI ÎNCET!

ION ZIMBRU              (PENTRU MICUŢA ZOIA EDVIGE, ROMÂNCĂ/ITALIANCĂ DIN LISSONE)

Motto:

„naşterea unui copil este un compliment al divinităţii”

                                                                 (Betty Marcovici)

hai, dormi încet, păpuşa noastră scumpă -

doar tu ne ţii sub cer şi vezi prea bine:

eşti rostul nostru, taina ce ne leagă

de scâncetul seminţelor divine!!!

hai, dormi încet, frumoasa noastră dragă -

să-ţi fi e pace, să creşti mare, mare

şi să ne duci de mână tocmai unde

stă nemurirea ta tulburătoare!!! 

D

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Cine va circula (aproape) 
gratuit cu Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleşii locali vor decide joi, 20 
februarie, categoriile de pasageri 
care vor benefi cia de gratuităţi 
şi abonamente cu preţ redus la 
transportul în comun, realizat cu 
mijloacele de transport ale socie-
tăţii Transurb SA Galaţi. Trebuie 
spus că facilităţile ar urma să fi e 
aplicate începând cu 1 martie 
2020 şi până la implementarea 
sistemului de taxare automată, 
managementul fl otei şi informa-
re a călătorilor, dar nu mai târziu 
de 31 mai 2020!

Conform proiectului de hotă-
râre care a ajuns la avizarea comi-

siilor Consiliului Local, primele 
categorii vizate de facilităţi sunt 
persoanele fără venituri cu vâr-
sta peste 65 de ani şi pensionarii 
care cumulează venituri din pen-
sie de până la 2.230 de lei brut/
lună. Acestea îşi vor putea cum-
păra un abonament pe o linie cu 
preţul redus cu 98 la sută.

De o reducere de 50 la sută la 
preţul abonamentului pe o linie 
ar urma să benefi cieze pensiona-
rii care cumulează venituri din 
pensie cuprinse între 2.231 şi 
3.500 de lei brut/lună.

Pentru pensionarii care cu-
mulează venituri din pensie pes-
te 3.500 de lei brut/lună, facilita-
tea înseamnă o reducere cu 25 la 

sută a preţului la abonamentul 
pe o linie.

Pensionarii de invaliditate 
care nu benefi ciază de facilităţile 
prevăzute de Legea nr. 448/2006 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu han-
dicap, însoţitorii, asistenţii perso-
nali şi asistenţii personali profe-
sionişti ai acestora vor circula cu 
abonament gratuit pe o linie.

Elevii din învăţământul preu-
niversitar acreditat/autorizat din 
municipiul Galaţi îşi vor putea 
procura abonamentul pe o linie 
plătind doar doi la sută din preţ. 
La fel şi studenţii înmatriculaţi la 
forma de învăţământ cu frecven-
ţă, în instituţiile de învăţământ 

superior acreditate, în vârstă de 
până la 26 de ani, din municipiul 
Galaţi.

Tot de o reducere de 98 la 
sută la preţul abonamentului 
pe o linie vor avea şi persoanele 
care benefi ciază de indemnizaţie 
de şomaj şi persoanele şomere 
neindemnizate.

În cazul persoanelor care sunt 
plătite cu salariul minim pe eco-
nomie, de 2.230 lei brut /lună, 
abonamentul pe o linie va avea 
preţul redus cu 75 la sută. .

FACILITĂŢI PENTRU MAXIMUM TREI LUNI  .  PROIECT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul acțiunii de patrula-
re, polițiștii locali au constatat că 
numitul A.I.O. a aruncat deșeuri 
menajere și deșeuri din carton, pe 
terenul viran, situat în lateralul 
străzii Calea Smârdan. Bărbatul a 
fost sancționat contravențional, cu 
o amendă în cuantum de 400 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 
316/2019. De asemenea, polițiștii lo-
cali l-au sancționat contravențional, 
cu o amendă în cuantum de 500 de 
lei, pe numitul P.C., de 49 de ani, din 
comuna Smârdan, județul Galați, 
care a fost depistat în zona unui 
bloc de pe strada Zidarilor, în timp 
ce depozita pe domeniul public, mo-
loz și resturi de material, provenite 
din demolări și construcții. .

amenzi
Gunoiul nu se aruncă 
la întâmplare 

 CONTRACT 

PENTRU 

AMBULATORIUL 

SPITALULUI            

DE COPII
ATRIBUIRE. Cu o 

ofertă de 7.322.807 de lei fără 

TVA, asocierea Moviland Met - 

Submit - Consumcoop Galaţi a 

câştigat licitaţia organizată de 

Primăria Galaţi pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de „Modernizare, 

extindere şi dotare Ambulatoriu 

Integrat - Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru copii «Sf. Ioan»“. Potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, criteriul de 

atribuire a contractului a fost 

„preţul cel mai scăzut“.Primăria a 

câştigat şi semnat două fi nanţări 

europene pentru Spitalul de 

Copii. Prima vizează reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi dotarea 

Compartimentului Primiri de 

Urgenţe, investiţie pentru proiectarea 

şi realizarea căreia contractul a 

fost adjudecat de asocierea Rovis 

Lider SRL - Proiect SA, cu o ofertă 

de 5.834.939 de lei fără TVA. Cel 

de-al doilea contract, în cadrul 

Programului Operaţional Regional 

2014-2020, vizează modernizarea, 

extinderea şi dotarea ambulatoriului 

integrat, investiţie prin care Spitalul 

„Sf. Ioan“ va deveni singura unitate 

medicală din regiune ce va putea 

oferi diagnosticare şi tratament în 

oncologie pediatrică.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 fe-

bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Brăilei şi Basarabiei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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 GALAŢIUL, VIZITAT 

DE MAI MULŢI 

TURIŞTI
STATISTICĂ. Peste 

9.000 de turişti au vizitat Galaţiul, 

în luna noiembrie a anului trecut, 

în creştere cu 22 la sută faţă de 

luna corespunzătoare a anului 

2018, arată Direcţia Judeţeană 

de Statistică Galaţi. Totuşi, în 

comparaţie cu luna octombrie, în 

noiembrie 2019 sosirile turiştilor 

au înregistrat o scădere de şase 

la sută. Din totalul persoanelor 

înregistrate ca turişti la Galaţi, în 

decursul penultimei luni a anului 

trecut, 1.155 au fost cetăţeni 

străini, cei mai mulţi europeni. 

Majoritatea persoanelor venite 

ca turişti au ales să se cazeze 

în hoteluri de trei stele.Dacă ne 

uităm la durata medie pe care o 

persoană înregistrată ca turist a 

petrecut-o la Galaţi, observăm 

că aceasta este de doar 1,8 zile. 

Acest lucru înseamnă că mulţi 

dintre cei care au venit la Galaţi 

nu au făcut-o în scop turistic, ci în 

interes de serviciu.  . R.B. 

Amendat 
și cu 
activitatea 
suspendată

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate comer-

cială cu punct de lucru în Galaţi, pe 

bulevardul Marea Unire, poliţiștii locali 

au constatat că în zonă se desfășura 

o activitate de comerţ cu piese și 

accesorii auto, fără ca operatorul eco-

nomic să deţină ”Acordul Primarului”. 

Agentul economic a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

cuantum de 400 de lei, conform pre-

vederilor OG 99/2000, și s-a dispus 

suspendarea activităţii până la data 

autorizării.  . T.M.

Doi secretari de stat 
de la Agricultură, în 
bazinul legumicol Matca
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liberalul gălăţean George 

Scarlat, secretar de stat în 

cadrul Ministerului Agriculturii, 

a avut ieri, împreună cu colegul 

său de minister, Emil Dumitru, şi 

cu preşedintele Comisiei pentru 

agricultură din Senat, senatorul 

liberal gălăţean George 

Stângă, întâlniri cu fermierii din 

Matca, Barcea, Umbrăreşti şi 

Drăgăneşti - cel mai important 

bazin legumicol al ţării. 

Reprezentanţii ministeru-
lui au catalogat zvonurile că 
programul „Tomata“ va fi  oprit 
drept „o minciună sfruntată” şi 
au spus că, din contră, se vrea 
continuarea acestui program şi 
că fi nanţarea producţiei în spa-
ţii protejate a roşiilor şi a altor 

legume să fi e una predictibilă în 
următorii şapte ani, fi ind trecu-
tă pe fonduri europene. „Domnii 
primari din Matca, Barcea şi Dră-
găneşti ne-au sesizat că există o 
oarecare dezinformare cum că 
Guvernul liberal nu va continua 
acest program. Este o minciună 
sfruntată, de aceea suntem astăzi 
aici, în judeţul Galaţi, să spunem 
că programul «Tomata» va conti-
nua, este bugetat pentru ciclul I 
cu 40 de milioane de euro. Vom 
face o analiză, după sfârşitul pri-
mului ciclu, şi pentru ciclul II. De 
asemenea, vrem să îmbunătăţim 
programul şi cu alte legume în 
spaţii protejate. Pentru că, din pă-
cate, monocultura asta an de an 
are şi minusuri: odată cu o ofer-
tă generoasă are loc şi scăderea 
preţurilor, ceea ce ne-au sesizat 
astăzi legumicultorii. Clar, pro-
gramul va continua şi, în echipă, 

continuăm soluţii pentru ca pro-
gramul să fi e predictibil pentru 
următorii şapte ani şi să treacă pe 
fonduri europene, nu numai din 
bugetul naţional”, a spus secreta-
rul de stat George Scarlat.

La rândul său, Emil Dumitru, 
de asemenea secretar de stat, a 
afi rmat că se va pune un mult 
mai mare accent pe fermele de 
familie, în scopul creării unei cla-
se de mijloc în agricultură. „Ştim 
foarte clar că agricultura Româ-
niei este polarizată, avem ferme 
foarte mari şi ferme foarte mici. 
Partidul Naţional Liberal va susţi-
ne crearea unei clase de mijloc în 
agricultură şi susţinem cu tărie 
ferma de familie, pentru că este 
pilonul de bază al dezvoltării ru-
rale, a satului românesc. Plafona-
rea plăţilor directe înseamnă că 
România nu va pierde nicio sumă 
de bani care-i va fi  alocată de la 

Bruxelles, ci doar că sprijinul va 
fi  direcţionat în special către fer-
mele de familie, pentru a avea o 
clasă de mijloc în agricultura Ro-
mâniei. Iar judeţul Galaţi, renu-
mit în legumicultură, poate be-
nefi cia de un sprijin substanţial 
pentru a consolida acele ferme de 
familie”, a spus Emil Dumitru.

Nu în ultimul rând, senatorul 
gălăţean George Stângă a spus 
că, la nivel naţional, „PNL are un 
proiect-pilot, în valoare de 500 
milioane de euro, fi nanţarea fi -
ind una europeană, prin care ne 
dorim să extindem numărul uti-
lizatorilor de gaze din România, 
de la o treime din numărul total 
al populaţiei, la două treimi, în 
termen de patru ani“.

 Vom reveni cu amănunte 
despre aceste subiecte într-una 
din ediţiile viitoare ale ziarului. 
, f oto Bogdan Codrescu 

LIBERALII ANUNŢĂ CĂ PROGRAMUL „TOMATA“ CONTINUĂ  .  FINANŢĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un impact deosebit de violent 
s-a produs sâmbătă seară, pe DJ 
252, la Buciumeni, din cauză că 
șoferul unei autoutilitare, în care 
se afl au şi soţia şi copilul lor, nu a 
observat la timp căruța plină cu 
lemne, nesemnalizată corespun-
zător pe timp de noapte. Ca urma-
re, încărcătura căruței s-a răstur-

nat pe partea dreaptă a utilitarei, 
acolo unde erau femeia şi fi ul mi-
nor. Din păcate, conducătorul ate-
lajului avea să îngreuneze accesul 
salvatorilor la victimă, încercând 
să forțeze ușa autoutilitarei îna-
intea sosirii echipajelor de salva-
re.  Pompierii de la Tecuci si mai 
multe echipaje de la Ambulanță 
și SMURD au ajuns la fața locu-
lui. "Victimele, mama de 41 ani 
și fi ul minor, erau încarcerate pe 

locurile din dreapta șoferului, 
acesta din urmă reușind să iasă 
singur din autoutilitară, pentru 
a lichida cu stingătorul mașinii 
incendiul care izbucnise la com-
partimentul motor. Salvatorii au 
extras întâi minorul, care avea 
doar escoriații și contuzii, apoi 
pe mama acestuia, afl ată în stare 
gravă, cu fractură la membrul in-
ferior și traumatism cranio-cere-
bral sever. Femeia a fost preluată 

de echipajul SMURD pentru a fi  
transportată la Spitalul Municipal 
Tecuci, dar dată fi ind gravitatea 
stării ei, cu multiple traumatisme, 
la ora 19,40 a fost transportată la 
Spitalul Clinic de Urgență Galați, 
în timp ce minorul a fost prelu-
at de echipajul SAJ“, precizează 
reprezentanții ISU Galați.

Polițiștii rutieri au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă. ,

accident
Mamă şi fi u, răniţi de o căruţă în beznă
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Eveniment inedit la Universitatea 

”Danubius” din Galaţi. Pe data de 

12.02.2020, a avut loc concursul 

de selecţie și recrutare a rectorului 

acestei instituţii de învăţământ 

superior.  Comunitatea academică 

Danubius a decis, prin hotărârea 

Consiliului de Administraţie, ca 

desemnarea rectorului pentru 

mandatul 2020-2024, să se 

realizeze prin concurs public.

Până pe data de 31.01.2020, 
candidații pentru funcția de rec-
tor au avut posibilitatea să își de-
pună dosarele de înscriere la acest 
concurs, conform calendarului 
privind selectarea, prin concurs, a 
rectorului.

Pe data de 12.02.2020, a avut 
loc concursul, din Comisia de 
selecție și recrutare a rectorului 
Universității Danubius, făcând 
parte:

1. Alina Beatrice Răileanu, mem-
bru al Consiliului de ad mi nistrație 
al Universităţii Danubius

2. Steve O Michael, prof. PhD 
Exe cutive Vice President of Acade-
mic Affairs and Provost, Charles R. 
Drew University of Medicine and 
Science, USA

3. Predrag K. Nikolic, PhD, MBA, 
Associate Professor Cheung Kong 
School of Art and Design Shantou 
University, China, Editor In Chief, 
EAI Endorsed Transactions in Cre-
ative Technologies

4. George Teodorescu, prof., 
preşedinte al Danubius Academic 
Consortium, Germania

5. Dagmar Cagáňová, Ph.D., 
Assoc. prof. M.A. Vice Dean for 
International Projects, Represen-
tative for Foreign Affairs, Institu-
te of Industrial Engineering and 
Management Faculty of Materials 
Science and Technology STU, Trna-
va, Slovakia

6. Iurie Sedleţchi, prof. univ. dr. 
rectorul Universităţii de Studii Eu-
ropene din Moldova, Chişinău

7. Puiu Lucian Georgescu, prof. 
univ. dr. ing., rectorul ales al Uni-

versităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi, 
conform Hotărârii Senatului UDJG 
nr 168/13.12.2019

8. Yaroslav Kichuk, prof. univ. 
dr., rector al Universității Umanis-
te din Ismail, Ucraina

9. Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, absol-
vent al Universităţii Danubius

10. George-Cătălin Stângă, se-
nator în Parlamentul României, ab-
solvent al Universităţii Danubius

11. Florian Marcel Nuţă, mem-
bru al Consiliului de administrație 
al Universităţii Danubius

12. Emanuel Ştefan Mari-
nescu, membru al Consiliului 
de administrație al Universităţii 
Danubius

13. Carmen Gabriela Sîrbu, 
membru al Consiliului de ad-
ministrație al Universităţii Da nu-
bius

14. Ana-Iuliana Mihai, membru 
al Consiliului de administrație al 
Universităţii Danubius

15. Ştefan Popa, membru al 
Consiliului de administrație al 
Universităţii Danubius

16. William B. Harvey, profes-
sor, PhD, Distinguished Scholar 
at the American Association for 
Access, Equity and Diversity; Stra-
tegic Advisor for CoopLew LLC; and 
Associate Director of the W. Mon-
tague Cobb Institute, Washington, 
D.C., USA.

Cu rezultate și experiență de 
necontestat în managementul uni-
versitar (prorector al Universității 
”Danubius”, în perioada 2008- 
2012; rector al acestei Universități 
din anul 2012) , candidatul conf. 
univ. dr. Andy Corneliu Pușcă a 
avut o susținere extraordinară 
în cadrul acestui concurs, răs-
punzând ferm valului de între-
bări adresate de către membrii 
acestei comisii, personalități din 
domeniul universitar naţional și 
internaţional, alumni de succes 
din administrația publică locală și 
centrală, reprezentanți ai mediu-
lui de afaceri.

Acest  concurs  a fost o ex-
periență extraordinară, o probă 
care a reconfi rmat direcția co-
rectă în care se îndreaptă aceas-
tă universitate internațională, 
antreprenorială, open și online, 
”termeni – pilon care vor susține 
și vor direcționa determinarea 
noastră de a îndeplini obiectivele 
misiunii Universității Danubius, 
universitatea care a reușit să se 
conecteze la comunitatea globală 
prin calitatea, profesionalismul, 
entuziasmul și implicarea oame-
nilor săi: studenți, profesori, per-
sonal nedidactic, absolvenți.” 

Ce îşi propune candidatul u

conf. univ. dr. Andy Corneliu 

Puşcă pentru următorii patru 

ani?

- Principala orientare strategică 
a noului mandat vizează stimula-
rea leadershipului și a calității. Cu 
precădere, vom avea în vedere găsi-
rea soluțiilor optime pentru recru-
tarea personalului didactic și admi-
nistrativ, pentru a atrage personal 
nou, valoros și competitiv din ex-
terior. Dezvoltarea continuă a per-
sonalului potrivit standardelor de 
performanță didactice și de cerce-
tare și îmbunătățirea strategiilor și 
politicilor pentru perfecționarea 
sistemului de motivare și de re-
compensare a personalului sunt 
aspecte care vor continua să fi e în 
centrul preocupărilor politicii ma-
nageriale în următorii patru ani. 

Ne propunem să investim în capi-
talul uman, care reprezintă bunul 
cel mai de preț al universității 
noastre. Am creionat o procedură 
transparentă și realistă pentru a 
atrage și pentru a menține perso-
nal de calitate. În susținerea atin-
gerii acestor obiective strategice de 
maximă importanță, vom iniţia și 
încuraja discuții privind criterii-
le de evaluare pentru personalul 
academic și cel de suport, cres-
când astfel înțelegerea și accepta-
rea procesului din partea tuturor 
celor implicați. Pentru a evita ori-
ce risc de noi reduceri salariale și 
lipsa unui sistem clar de acordare 
a primelor, de natură a demotiva 
personalul, vom fi  pregătiți cu 
planuri de urgență care să preîn-
tâmpine asemenea probleme. Con-
tinuăm să scriem o pagină nouă, 
împreună, construind o universi-
tate modernă și tânără, călăuzită 
și stimulată de vechile tradiții, o 
organizație cu „coloană vertebra-
lă”, care evită să se pună pe sine 
în centrul lucrurilor și își asumă 
un rol proactiv pentru susținerea 
culturală a comunității noastre, a 
tinerilor, a rețelei antreprenoriale 
şi a tuturor instituțiilor.”

Continuarea proiectelor comu-
ne și dezvoltarea parteneriatului 
cu universitatea gălățeană de stat, 
intensifi carea proiectelor Danu-
bius Academic Consortium și 
menținerea colaborării cu mediul 
de afaceri au fost cele trei direcții 
prioritare de acțiune punctate de 
către candidat.

Senatul Universității ”Danu-
bius”  a validat astăzi, 13.02.2020 
rezultatul fi nal al concursului 
pentru ocuparea funcției de Rec-
tor, funcție care va fi  exercitată de 
către conf. univ. dr. Andy Coreliu 
Pușcă.

Felicitări, 
domnule Rector Conf. univ. dr. 

Andy Corneliu Pușcă!
Purtător de cuvânt – Universita-

tea ”Danubius”, Ana Alina Ionescu 
Dumitrache.  .

EVENIMENT INEDIT ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ GĂLĂŢEANĂ . CONCURS

O ADOLESCENTĂ 

DIN GALAŢI                 

A LUAT FOC
NEATENŢIE. Un incident 

grav, care ar fi  putut avea urmări 

tragice, a avut loc sâmbătă în 

localitatea gălăţeană Cuza-

Vodă. O adolescentă de 15 ani 

a fost grav rănită după ce a 

încercat să aprindă focul în sobă, 

folosind benzină dintr-o sticlă. 

Flăcările puternice, alimentate 

de combustibilul extrem de 

infl amabil, i-au cuprins hainele, 

fata suferind arsuri pe jumătatea 

inferioară a corpului, îndeosebi 

pe picioare. A fost solicitată 

intervenţia ambulanţei și ulterior 

a unui echipaj SMURD, care 

s-a deplasat la Cuza-Vodă cu 

elicopterul. Adolescenta a fost 

stabilizată și transportată mai 

apoi la Spitalul de Pediatrie din 

Galaţi, pentru evaluare și îngrijiri 

medicale. Potrivit medicilor, 

starea sa este stabilă și se va 

recupera, foarte posibil, fără 

sechele.  . M. Constandache

Făcea 
taximetrie 
fără să aibă 
atestat

AMENDĂ. Poliţiștii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 500 de lei, 

pe numitul P.D., de 27 de ani, din 

Galaţi. Persoana în cauză îşi condu-

cea autoturismul, în regim de taxi, pe 

strada Brăilei și a oprit voluntar în faţa 

Spitalului Clinic de Urgenţă „Sfântul 

Apostol Andrei“, pentru a prelua 

un client. În momentul verifi cării 

documentelor, conducătorul auto 

nu a putut face dovada deţinerii unui 

atestat profesional necesar pentru 

transportul de persoane.  . C.L.

Conf. univ. dr. Andy Puşcă, 
din nou rector al Universităţii 
„Danubius“ pentru mandatul 2020-2024

advertorial
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 În „umbra” Portului Militar din 

Portul Constanţa, acolo unde 

este ancorată fl ota Forţelor 

Navale Române, şi-a făcut 

apariţia, joi, o navă de luptă nou-

nouţă. Linii ascuţite, îndrăzneţe, 

„castelul” dominând semeţ cu 

marele pavoaz ridicat, gardă de 

onoare! E ziua amiralilor! Este 

momentul în care corveta PNS 

Yarmook - F271 intră, de facto, 

în serviciul Forţelor Navale 

Pakistaneze.

Cine ar fi crezut că o bătălie 
de acum sute de ani, dintre bizan-
tini şi Califatul Rashidun, avea 
să-şi găsească un epilog tocmai 
în Şantierul Naval Damen Galaţi? 
Asta pentru că - ei bine, da - nava 
a cărei semeţie este afişată în toată 
splendoarea ei în Portul Constanţa 
a fost construită la Galaţi şi poar-
tă numele bătăliei care, în pre-
zent, în Pakistan, este un simbol 
al sacrificiului, valorii şi curajului 
desăvârşit!

Chiar şi acum, la festivitatea de 
livrare oficială a navei către Mari-
na Militară Pakistaneză, se sim-
te aerul tradiţiei transmise de-a 
lungul timpului de generaţiile de 
neînfricaţi „lupi de mare”. Prezent 
la ceremonie este însuşi amiralul 
Muhammad Fayyaz, vicecoman-
dant al Pakistan Navy, cel care a 
supervizat construcţia navei. Uni-
formele sunt puse „la patru ace”, 

săbiile flutură în aer ceremonial, 
pas de defilare, toate sunt, în sine, 
o desfăşurare de forţe demnă de 
importanţa momentului. Chiar 
şi ordinul prin care nava a intrat 
sub comanda căpitanului Rashid 
Mehmood Sheikh este asemănător 
„firmanelor” de altădată, un per-
gament într-un tub de argint, îm-
podobit cu ornamente islamice.

Oaspeţi de onoare
Oaspeţi la eveniment, câteva 

sute! Printre ei, membrii ai Cor-
pului Diplomatic - ambasadorul 
Olandei, Excelenţa Sa Roelof van 
Ees, însărcinatul cu Afaceri al Am-

basadei Pakistanului - Excelenţa Sa 
Shakalb Rafique, ofiţeri de rang 
înalt ai Ministerului Apărării şi 
Forţelor Navale Române - contra-
amiralul Mihai Panait, dar şi enig-
maticul general Florian Coldea, 
precum şi stafful Damen, prezent 
fiind însuşi preşedintele şi fonda-
torul grupului olandez, Kommer 
Damen, însoţit de navaliştii de la 
SN Damen Galaţi, inclusiv noul 
manager al şantierului, Flemming 
Sorensen. Navaliştii gălăţeni au de 
ce să fie mândri. PNS Yarmook este 
prima dintre cele două nave ce ur-
mează a fi livrate Pakistan Navy 

şi una din cele aproape 35 de 
nave militare construite în 
ultimii 25 ani în SN Damen 

Galaţi, o performanţă neega-
lată încă de niciun alt şantier 

naval din ţară!

Pregătiţi de misiune
Turul de onoare al navei, în care 

ne-au fost prezentate capabilităţile 
navei, a fost unul dintre momente-
le importante ale zilei. Într-adevăr, 
PNS Yarmook este o navă splendidă, 
demnă de numele ce-l poartă! Nava 
de luptă combină forţa armelor cu 
flexibilitatea abordării situaţii-
lor cu care se poate confrunta pe 
mare. A trecut cu bine toate testele 
de până acum! „Probele tehnice le-
am executat pe Marea Neagră, nava 
a fost testată la maxim şi răspunde 
în întregime aşteptărilor noastre. 
Se va alătura în curând flotei Pakis-
tanului şi va desfăşura misiuni de 

securitate maritimă în nordul Mă-
rii Arabiei. Aşteptăm cu interes să 
fie livrată şi a doua navă, programa-
tă pentru luna mai a.c.”, ne-a spus 
amiralul Muhammad Fayyaz.

Printre punctele forte ale navei 
se numără capacitatea de a lua la 
bord un elicopter, dar şi ambarca-
ţiunile de tip RHIB, destinate ope-
raţiunilor forţelor speciale. Nava 
dispune de arme sonice neletale, 
dar în Pakistan va fi înzestrată 
şi cu un arsenal format din două 
tunuri de 30 mm, lansatoare de 
rachete şi alte capabilităţi cu carac-
ter defensiv, în special. Cu această 
dotare, PNS Yarmook va fi capabilă 
să desfăşoare misiuni de suprave-
ghere maritimă, de suport logistic, 
de căutare şi salvare, de inspecţie 
sau intervenţie în cadrul acţiunilor 
de combatere a pirateriei sau alte 

forme de ameninţare la adresa se-
curităţii regionale. „Fără îndoială, 
este o navă excepţională. Suntem 
foarte mândri de performanţa na-
valiştilor de la SN Damen Galaţi. 
De altfel, aici este un centru de 
excelenţă în ceea ce priveşte con-
strucţia navelor militare şi Galaţiul 
are un rol deosebit de important în 
cadrul organizaţiei noastre”, ne-a 
spus Kommer Damen, preşedintele 
şi fondatorul Grupului Damen.

Fraţi de arme şi de mare
Pe puntea de comandă a PNS 

Yarmook, te simţi cumva ca la 
bordul… Star Trek. Monitoare-

le, platformele de comunicare, 
senzori de tot felul, comenzile de 
propulsie şi control al echipamen-
telor de luptă transmit informaţii 
despre fiecare colţişor al navei, 
dar asigură o privire de ansam-
blul a întregului areal, pe multe 
mile marine. Acum, PNS Yar-
mook este printre fraţi de mare şi 
de arme. Din „castelul” punţii de 
comandă se zăresc siluetele Fre-
gatelor „Regina Maria”, „Mără-
şeşti”, dar şi a Bricului „Mircea”. 
Dar marea e deschisă spre orizon-
turi necunoscute. Însă cu orice 
s-ar confrunta PNS Yarmook în 
viitor, orice misiuni va avea, cert 
este că navaliştii gălăţeni i-au 
asigurat forţa şi agilitatea de a 
face faţă oricăror încercări. Vânt 
din pupa, PNS Yarmook! . foto 

Ovidiu Amălinei

NAVĂ DE LUPTĂ LIVRATĂ FORŢELOR NAVALE PAKISTANEZE , CORVETĂ
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Ziua Amiralilor
NAVA PNS 

YARMOOK,          

DATE TEHNICE
NAVAL. Nava PNS 

Yarmook este de tip Offshore 

Patrol Vessle (OPV) 1900 - 

Damen şi a fost construită 

urmând specifi caţiile de ordin 

militar indicate de Pakistan 

Navy. Conform reprezentanţilor 

Şantierului Naval Damen Galaţi, 

nava are lungimea de 91,25 

metri, lăţimea de 14 metri, 

înălţimea de aproape 31 de metri, 

pescajul navei goale fi ind de 3,75 

metri, iar tonajul brut de 2.843 

de tone, cu putere de 4 x 2.525 

bkW - propulsie în linie Nava 

va fi  deservită de un echipaj 

format din 92 de marinari şi 

ofi ţeri. Şantierul Naval Damen va 

livra Marinei Pakistaneze două 

nave de acest tip, un contract 

în acest sens fi ind semnat în 

2017. După proiectare şi achiziţia 

materialelor şi echipamentelor 

necesare în acest proiect, 

construcţia efectivă la nave a 

debutat în 2018. PNS Yarmook a 

fost lansată la apă, în SN Damen 

Galaţi, în septembrie 2019. 

Probele tehnice au fost realizate 

în Marea Neagră. . O.A.C.
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DJ 242B 
aproape         
de fi nal

MODERNIZARE. Conform 

președintelui CJ, Costel Fotea, amenajarea DJ 

242B (Târgu Bujor - Berești) a ajuns la ultima 

etapă: montarea indicatoarelor rutiere, a borne-

lor kilometrice și realizarea marcajelor rutiere. 

„Am instalat deja aproape o sută de indicatoare 

rutiere din cele aproximativ 350 pe care le vom 

monta. A fost o lucrare amplă, care a presupus 

în primul rând consolidarea fundaţiei drumu-

lui, apoi lărgirea părţii carosabile, reabilitarea 

podurilor și turnarea a două straturi de asfalt 

pe o distanţă de 23 de kilometri. Perioada de 

garanţie pentru acest drum modernizat complet 

este de zece ani“, a precizat Fotea.  . G.I.M.

Lista candidaţilor Lista candidaţilor 
la şefia CJ, la şefia CJ, 
în curs de definitivareîn curs de definitivare

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Recent, în cadrul unei ședinţe 

de Guvern, ministrul Justiţiei, 

Cătălin Predoiu, a declarat 

că varianta de alegere a 

preşedinţilor de consilii judeţene 

din rândul și de către consilieri 

poate fi  adoptată doar 

printr-un proiect de lege în 

Parlament, nu prin ordonanţă de 

urgenţă (OUG). 

Altfel, miza alegerii consilieri-
lor și a președintelui Consiliului 
Județean, indiferent de modalita-
tea în care va avea loc, la termen 
sau anticipat, uninominal sau nu, 
crește vertiginos din patru ani în 
patru ani. "Potul“ este, conform 
celor mai recente cifre, un buget 
de peste 700 milioane de lei. Aces-
ta, așa cum ne declara recent Cos-
tel Fotea, președintele în funcție, 
este destinat, cel puțin în acest 
an, în proporție de 55% dezvoltă-
rii, mai pe românește investițiilor. 
De altfel, la acest sfârșit de săptă-
mână, Fotea a fost validat de con-
ducerea PSD Galați pentru o nouă 
candidatură.

În această "ecuație“, celelalte 
formațiuni de pe scena politică 
gălățeană au propriile abordări. 

Senatorul George Stângă (PNL) 
ne-a declarat că: "în cazul candi-
daturii la Consiliul Județean, am 
deschis o procedură pe care o vom 
fi naliza până la sfârșitul lunii fe-
bruarie. Avem patru persoane care 
oricând pot fi  în această funcție și 
mă refer la Ionică Simbanu, lide-
rul consilierilor județeni, o voce 
a oamenilor de dreapta din con-
siliu, Viorel Cristovici, cu patru 
mandate de consilier, un om cu o 
vastă experiență administrativă, 
secretarul de stat de la Ministe-
rul Agriculturii, George Scarlat 
și subsemnatul, președintele 
Organizației Județene a Partidu-
lui Național Liberal“. "Momentan, 
eu sunt cel mai bine poziționat în 
cercetările sociologice, dar vom 
lua decizia în structura centrală 
a partidului, pentru a trimite în 
fața alegătorilor candidatul cu 
cele mai mari șanse“, a mai spus 
Stângă, continuând discuția într-
un registru tehnic, cu mențiunea 
foarte importantă că un Guvern 
interimar nu mai poate emite 
ordonanțe de urgență pentru a 
schimba Codul Administrativ.

La rândul său, deputatul Bog-
dan Rodeanu (USR) ne-a anunțat 
că: "Vom nominaliza în perioada 
imediat următoare candidatul 
nostru la șefi a CJ. Deja, colegul 

nostru, liderul PLUS Galați, Bog-
dan Dumitrescu, s-a înscris în 
această cursă, iar decizia o vom 
lua în birourile județene reunite 
ale USR-PLUS. Am vrut să vedem 
și dacă se va face modifi carea pri-
vind alegerea indirectă pentru 
această funcție, dar am constatat 
că discuțiile care au avut loc nu 
au prezentat niciun angajament 
real. Au fost mai mult declarații 
decât fapte. Oricum, noi avem oa-
meni care pot oferi credibilitate 
funcției de președinte al Consiliu-
lui Județean“.

Tranșant, ca de obicei este 
și deputatul Cătălin Cristache 
(PMP): "Trebuia dată ordonanță 
de urgență pentru revenirea la 
votul consilierilor pentru funcția 
de președinte al CJ. Nu s-a modifi -
cat nimic, nici privind unifi carea 
dreptei la Galați, despre care eu 
am vorbit de nenumărate ori. Co-
legii de la PNL și USR trăiesc în 
corcoduș și cred că vor câștiga pe 
valul politic. Nu-i nimic, vom mer-
ge pe picioarele noastre și în zilele 
următoare vă voi preciza care este 
candidatul nostru la conducerea 
CJ“.

Ceva mai rezervat privind can-
didatura s-a arătat senatorul Nico-
lae Marin (PRO România): "Astăzi, 
când vorbim, eu sunt candidatul 

partidului la funcția de președinte 
al CJ. Sistemul actual de vot nu 
avantajează un partid mai mic, 
cum este al nostru. Este un deal 
între PSD care și-a dorit alegeri 
într-un singur tur și PNL care 
și-a dorit anticipate. Calendarul 
curge pentru că și-au dat mâna și 
vom zăpăci oamenii cu șase-șapte 
buletine de vot, dacă localele vor 
avea loc odată cu parlamentarele. 
Revenind, decizia fi nală privind 
nominalizarea mea va fi  luată în 
Biroul Executiv Național și nu ex-
clud nicio candidatură la Primă-
rie, dacă partidul o va cere“.

În fi ne, o percepție diferită o 
are Cristian Dima, președintele 
ALDE Galați: "În această perioa-
dă, încă facem evaluări și cerce-
tări sociologice, inclusiv în județ, 
pentru că, din punctul nostru de 
vedere, nu desemnarea unei per-
soane pentru această funcție este 
cel mai important, ci alcătuirea 
unei echipe. Nouă nu ne este indi-
ferent cine ne reprezintă în alege-
rile locale. Avem și o incertitudine 
legată de data alegerilor, mai ales 
dacă ne amintim că actualii aleși 
au depus jurămintele în data de 7 
iunie 2016. Apreciez că la mijlocul 
lunii martie vom anunța echipe-
le noastre de consilieri locali și 
județeni“. .

IŢE (UȘOR) ÎNCÂLCITE  .  SCRUTIN

’
Vom zăpăci oamenii 

cu șase-șapte 

buletine de vot, 

dacă localele vor 

avea loc odată cu 

parlamentarele

NICOLAE MARIN,
senator PRO România
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Avem 
„vocaţia“ 
mâzgălelilor

REVOLTĂTOR. „Mona 

Niţă + Ciori = Love Cristi“, scrie 

pe zidul scării monumentale 

de la Elice, chiar sub cele două 

basoreliefuri care îi reprezintă 

pe domnitorii Ştefan cel Mare şi 

Alexandru Ioan Cuza. Lucrările i se 

datorează Asociaţiei „Galaţi, oraşul 

meu“, iar inscripţia de sub ele pare 

o impietate. La fel şi mâzgălitura 

„Galaţi“, cu vopsea albă, de pe 

soclul statuii lui Costache Negri, 

care acoperă literele săpate în 

piatră. Trist! , A.M.

Cât îi mai pasă 
Galaţiului de Dunăre

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dintre toate oraşele dunărene, 

doar Galaţiul pare să-şi 

privească şi trateze Dunărea 

cu dezinteres ori, mai grav, 

cu dispreţ. Şi aici nu vorbim 

despre gunoaiele care curg 

pe fl uviu ori despre faptul că 

singura „minicroazieră” de care 

te poţi bucura este traversarea 

Dunării cu bacul. Ci despre 

faptul că nu avem nici măcar un 

loc decent, special amenajat 

pentru belvedere! Un loc din 

care să poţi privi Dunărea fără ca 

imaginea să-ţi fi e obturată de tot 

felul de construcţii parazitare: 

de la clădiri oribile ori degradate 

până la tonete şi pontoane. 

„Să dezvolţi Galaţiul, când are 
bogăţia asta de Dunăre, cu spa-
tele către fl uviu şi cu faţa către 
Combinat? N-am înţeles. În Bră-
ila simţi Dunărea, e peste tot! În 
Galaţi, abia când ajungi aproape 
de Faleză descoperi Dunărea! Al-
tfel, nu ştii că e aici“, ne mărtu-

risea, într-un interviu, arhitectul 
Sergiu Porumboiu. Din păcate, 
nici când te afl i lângă Dunăre, 
nu te poţi bucura de ea aşa cum 
se cuvine. Iar drumul către malul 
ei poate fi  o aventură!

Botezată Piaţa „Axis Libri“, 
după festivalul de carte pe care 
îl găzduieşte an de an, zona pi-
etonală de la P-uri face obiectul 
unui proiect de modernizare ale 
cărui lucrări sunt în licitaţie. 
Denivelările, tasările, surpările 
pietonalei sunt tot mai evidente 
şi atentează la picioarele celor 
grăbiţi şi neatenţi.

Parcului de la Elice i se tot 
promite o modernizare. Nu ştim 
dacă amplasarea toaletei mo-
derne (funcţionale şi gratuite!) 
lângă o bancă, în vecinătatea sta-
tuii lui I.C. Brătianu, este chiar 
inspirată.

Scările monumentale din zona 
Precista şi cele care coboară spre 
Faleza Inferioară sunt veritabile 
monumente ale degradării. Dar şi 
obstacole de netrecut pentru cei 
afl aţi în scaune cu rotile!

 Au trecut doi ani… 
"Am efectuat o vizită în teren 

alături de specialişti din cadrul 
aparatului de lucru, dar şi pro-
iectanţi colaboratori, pentru 
a identifi ca soluţia optimă în 
privinţa reabilitării zonei din 
dreptul Bisericii «Sf. Precista». 
Practic, vizăm redefi nirea între-
gului perimetru şi intervenţii 
atât asupra scărilor monumen-
tale, malului şi a aleii de sus. 
Dumneavoastră ce v-ar plăcea 
să vedeţi aici?“, era întrebarea 
pe care, pe 11 aprilie 2018, pri-
marul Ionuţ Pucheanu o adresa 

gălăţenilor, într-o postare pe Fa-
cebook. Propunerile nu s-au lăsat 
aşteptate: "O aranjare în terasă a 
unei combinaţii arhitecturale de 
trepte-bănci şi vegetaţie (gazon), 
pavaje“; "Mai multă lumină, mai 
puţine garduri, mai multe băn-
cuţe, iar între Precista şi Faleza 
Inferioară o zonă de belvedere că-
tre Dunăre“; "Ar trebui gândită o 
zonă în care să poţi coborî cu un 
copil afl at în cărucior pe Faleza 
Inferioară, să nu fi i nevoit să-l iei 
în braţe! Nu mai vorbesc despre 
persoanele cu dizabilităţi care se 
afl ă în scaun cu rotile“.

Deocamdată, însă, nimic nu 
s-a concretizat! Avem însă, un 
proiect spectaculos pentru o Fale-
ză a Dunării ca în Dubai! Un pro-
iect uimitor, realizat de o echipă 
de gălăţeni talentaţi, şi desemnat 
marele câştigător al concursului 
de soluţii urbanistice organizat 
de administraţia locală în 2019, 
pentru "Reamenajarea şi refunc-
ţionalizarea Falezei Dunării“. 
Mai rămâne doar să fi e transfor-
mat în realitate... . foto Bogdan 

Codrescu

VISÂND LA O FALEZĂ CA-N DUBAI  . PLANURI

RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele 

cu care se confruntă, în zona 

în care locuiesc. Astfel, joi, 20 

februarie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm în Micro 13, în faţa Şcolii 

Gimnaziale „Grigore Moisil“, pentru 

a ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri şi probleme din 

cartierul dumneavoastră, dar şi 

pentru a le sugera autorităţilor 

ce pot face pentru remedierea 

lor.În cazul în care nu reuşiţi să 

ajungeţi la întâlnirea săptămânală 

din cartierele gălăţene, pentru 

a ne spune, faţă în faţă, ce vă 

deranjează în zona în care locuiţi şi 

cum pot fi  îndreptate lucrurile, ziarul 

„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie 

o adresă de e-mail la care puteţi 

face sesizări. Astfel, este sufi cient 

să scrieţi sesizarea dumneavoastră 

pe adresa redactie@viata-libera.ro, 

de unde va fi  preluată şi verifi cată, 

în vederea publicării, desigur, cu 

un punct de vedere din partea 

autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  

. A.M. 

D. Cotid

aidu

 JOI, VENIM 

ÎN MICRO 13
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OPINII                          

DE CITITOR FIDEL
LUCRĂRI. “Spre deosebire 

de alţii care sunt numai cu critica, eu 

sunt şi cu aprecierea! Sunt apolitic, 

n-am mai fost la vot din ‘96, dar anul 

acesta mă duc, pentru că în zona asta 

s-a făcut un lucru excepţional: s-au 

schimbat ţevile! Dacă nu le schimba, 

era catastrofă. Eu am văzut când 

scoteau ţevile cu utilajele: ştiţi cum 

erau mâncate de rugină? S-au rupt în 

două! Dacă pocneau, nu doar că ne 

inundam, dar rămânea cartierul fără 

apă potabilă cine ştie cât. S-au apucat 

de un lucru şi l-au făcut temeinic!  În al 

doilea rând, mie îmi place cum arată. E 

aerisit, este sistematizat, accesibil, are 

o formă! Asta înseamnă schimbare. 

S-a luat ceva din spaţiul verde, dar 

nu se poate face ceva fără sacrifi cii! 

S-a mai rezolvat problema şi cu câinii 

fără stăpân. Ar mai fi  de lucru la 

siguranţa prin cartiere. Eu cred că locul 

poliţiştilor locali ar trebui să fi e printre 

blocuri, pe la colţuri”, ne-a declarat 

domnul Ioniţă Pricopie, cititor fi del al 

ziarului nostru, pe care am avut ocazia 

să îl cunoaştem la tradiţionala întâlnire 

cu gălăţenii din cartierele Galaţiului. 

Domnia sa a ţinut să ne spună că 

are şi primul număr al cotidianului 

“Viaţa liberă” şi că plănuieşte să-l lase 

moştenire copiilor, ca să-l vândă 

peste ani şi ani cu un milion de euro! 

. A.M.

“Acesta 
este 
un chioşc 
miracol”

MĂRTURISIRE. “Acesta 

este un chioşc miracol, gălăţenii vin 

bolnavi şi pleacă sănătoşi. Vin cu 

bastonul şi pleacă fără el, deci înseamnă 

că se vindecă!”, ne-a spus, mai în glumă, 

mai în serios, Mariana Anghel, colega 

noastră de la chioşcul “Viaţa liberă” din 

zona Spicu, arătându-ne o pereche de 

mănuşi pe care un gălăţean a uitat-o 

acolo. Aşezate vizibil, pe unul dintre 

rafturile chioşcului, mănuşile îşi tot 

aşteaptă proprietarul. Cât despre colega 

noastră, lucrează de şapte ani la “Viaţa 

liberă”.  . A.M.

Când se finalizează 
lucrările 
la Spicu şi Romarta

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Zonele Spicu şi Romarta 

au suferit o transformare 

radicală în ultimul an şi pot 

fi  considerate etalon pentru 

viziunea arhitecturală a actualei 

administraţii locale. Gălăţenii le 

numeau „parcuri” - titulatură cu 

care, de altfel, fi gurau în scriptele 

Primăriei, arhitecţii, urbaniştii şi 

proiectanţii care le-au regândit 

ne-au spus că nu au fost „zone 

verzi“ ci „scuaruri”, iar în prezent, 

când lucrările de modernizare şi 

amenajare au ajuns la fi nal, au 

devenit ofi cial „piaţete urbane”. 

„Pe aici nu se (mai) trece!/ - Cât 
mai durează lucrările de moder-
nizare de la Spicu”, scriam pe 8 
aprilie 2019, când lucrările de mo-
dernizare în valoare de peste 11,03 
milioane de lei fără TVA erau în 
toi. Lunile care au trecut de atunci 
au însemnat pentru gălăţenii care 
locuiesc în zonă un şantier conti-

nuu: lucrări la Romarta, lucrări la 
Spicu, lucrări pe Domnească, şan-
tier prelungit şi pe Navelor, unde 
a fost reabilitată reţeaua de apă 
potabilă.

Lucrarea în cauză, contractată 
de Apă Canal şi executată de Aso-
cierea Dreams Riviera SRL - Rom-
sit Construct - S&M Expert Project, 
le-a făcut zile fripte atât gălăţeni-
lor, cât şi operatorului de apă şi 
canalizare. Pentru că fi ecare între-
rupere programată de apă pentru 
execuţia unor lucrări a durat mai 
mult decât fusese anunţat, Apă Ca-
nal a fost nevoită să dea explica-
ţii, acuzând constructorul că are 
„echipe subdimensionate şi insufi -
cient pregătite pentru complexita-
tea investiţiei“. Conform Primări-
ei, lucrarea cu pricina s-a fi nalizat. 
Numai că trotuarele arată jalnic! 
Chiar în staţia de transport public 
local din Complex Spicu, fi x în faţa 
refugiului, o surpare în plină evo-
luţie le poate pune piedică gălăţe-
nilor grăbiţi să urce în autobuz. 
„Referitor la situaţia trotuarelor 

de pe strada Navelor, vă informăm 
că acestea vor fi  asfaltate după ce 
vor permite condiţiile meteo“, ne-a 
dat asigurări Primăria.

 Ce-a mai rămas de făcut 
Pavajele de granit, valonamen-

tele (movilele - n.r.) verzi, arborii 
rămaşi în picioare după moderni-
zare şi copăceii proaspăt plantaţi, 
care sperăm să prindă rădăcini, 
au făcut piaţete urbane din zone-
le Spicu şi Romarta. Sunt instalate 
şi sistemele de bolarzi, care se vor 
ridica din asfalt pentru a transfor-
ma în pietonală strada Domneas-
că. Aspectul general, noul mobi-
lier urban, luminile (extrem de 
puternice) din paviment, toaleta 
publică modernă (încă nefuncţi-
onală), modul în care a fost pusă 
în valoare statuia lui Costache 
Negri merită văzute şi judecate 
după gustul şi criteriile fi ecărui 
gălăţean.

Important este ce spune Pri-
măria că a mai rămas de făcut: 
"În zona Romarta, este în curs 

de fi nalizare placarea fântânii cu 
statuia «Fata pe valuri», se lucrea-
ză pentru pregătirea şi vopsirea 
cuvei, urmând să fi e executate 
şi lucrările la instalaţia fântânii 
arteziene, iar în zona Spicu mai 
trebuie instalate piese de mobili-
er urban. Atât în zona Spicu, cât 
şi în zona Romarta vor mai trebui 
executate lucrări la cişmelele care 
vor asigura apa potabilă. În aceste 
zone s-au montat dale şi mobilier 
urban, s-au amenajat spaţii verzi, 
care vor fi  întreţinute de siste-
me de irigaţii automatizate, deja 
instalate, şi s-au plantat arbori. 
Estimăm că lucrările care vizează 
modernizarea zonelor Romarta 
şi Spicu se vor încheia în această 
primăvară“, ne-a comunicat, la so-
licitarea noastră, Biroul de Presă 
al Primăriei. Cât despre reparaţia 
capitală a Pasajului pietonal "Du-
nărea“, care va fi  dotat cu două co-
pertine futuriste, municipalitatea 
susţine că termenul de fi nalizare 
a lucrării este iunie 2020. . foto 

Bogdan Codrescu

PARCURI TRANSFORMATE ÎN PIAŢETE  .  SCHIMBARE
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Calculatoarele 
„self service“ de la Fisc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice Galaţi pune 

la dispoziţia contribuabililor 

gălăţeni, prin intermediul 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, 

calculatoare în sistem self 

service, în vederea accesării mai 

uşoare a serviciilor oferite de 

ANAF. Gălăţenii care se simt mai 

puţin în largul lor cu operaţiunile 

fi scale online sunt îndrumaţi, 

la cerere, direct de către 

inspectorii fi scali. 

Conform reprezentanţilor 
AJFP, există şase calculatoare self 
service afl ate la dispoziţia contri-
buabililor din judeţul Galaţi, fi e 
ei persoane fi zice ori juridice. 
Cele mai multe dintre ele, patru 
la număr, se găsesc la sediul AJFP 
din municipiul Galaţi (str. Brăi-
lei nr. 33, parter). Mai există câte 
un astfel de calculator la Servi-
ciul Fiscal Municipal din Tecuci 
(str. 1 Decembrie 1918 nr. 43) şi 
la Serviciul Fiscal Orăşenesc din 
Tg.Bujor (str. Eremia Grigorescu 
nr. 28).

 Prin intermediul acestor cal-
culatoare, gălăţenii au acces, pe 
durata programului de lucru al 
instituţiei fi scale respective, la 
Spaţiul Privat Virtual. Ei pot fi  
ajutaţi să se înroleze în SPV, cât 

şi la operaţiunile ulterioare, cum 
ar fi  completarea, validarea și 
transmiterea on-line a declarației 
unice. Tot prin intermediul SPV, 
contribuabilii gălăţeni au posibi-
litatea de a obţine online diverse 
documente fi scale (adeverinţe 
de venit, certifi cate de atestare 
fi scală, certifi cate de cazier fi s-
cal, informaţii privind situaţia 
fi scală etc.), pot verifi ca felul 
în care a declarat angajatorul 
contribuțiile la asigurările socia-
le, pot obţine informaţii privind 
situaţia fi scală sau pot depune şi 
alte declarații fi scale. Important 

de precizat este că documentele 
comunicate prin Spaţiul Privat 
Virtual au aceeaşi valoare juridi-
că cu cele comunicate prin poştă 
sau la ghişeu.

 Cele patru calculatoare în sis-
tem self service de la AJFP Galaţi 
sunt solicitate, în medie, de 50 de 
persoane pe zi. „Afl uenţa solici-
tanţilor nu e aceeaşi în fi ecare zi, 
dar numărul lor creşte pe măsură 
ce se apropie termenul de depu-
nere a obligaţiilor fi scale”, ne-au 
spus reprezentanţii AJFP cu care 
am discutat. Aceştia ne-au arătat, 
pas cu pas, modul în care se face 

înrolarea în Spaţiul Privat Virtu-
al şi, apoi, cum se completează, se 
validează şi se transmite declara-
ţia unică. E bine să ştiţi, printre 
altele, că e absolut necesar ca cel 
care se conectează la SPV trebuie 
să aibă un număr de telefon mo-
bil şi o adresă de e-mail valide (de 
preferat, în cazul ultimei dintre 
ele, să nu fi e pe Yahoo!, pentru că 
pe acest domeniu se înregistrea-
ză întârzieri mari). De asemenea, 
este foarte important ca, după 
completarea şi trimiterea decla-
raţiei unice, să se verifi ce rubri-
ca  Stare D112 , pentru verifi carea 
validării formularului. Descărca-
rea recipisei este obligatorie, pen-
tru că o declarație se consideră 
depusă de contribuabil doar dacă 
acesta este în posesia recipisei de 
validare, unde se menționează 
faptul că declarația nu conține 
erori de validare (recipisa de va-
lidare, în format pdf, se consultă 
în SPV, la secțiunea Mesaje).

 „Din experiența anului 2019, 
un număr de patru calculatoare 
utilizate în sala mare a fost sufi -
cient în perioadele de vârf, asigu-
rându-se desfășurarea activității 
în condiții optime, evitându-se 
astfel aglomerația și încurajând, 
totodată, contribuabilii, să utili-
zeze serviciile electronice puse la 
dispoziție gratuit de către ANAF”, 
ne-au mai spus reprezentanţii 
AJFP Galaţi. . f oto Bogdan 

Codrescu 

SERVICII LA DISPOZIŢIA CONTRIBUABILILOR  .  ANAF

 FLUTURAŞI 

PENTRU 

PASAGERI,                  

ÎN MICROBUZELE 

DIN JUDEŢ
CAMPANIE. Federaţia 

Operatorilor Români de Transport 

(FORT) informează că, în perioada 

24-29 februarie, va desfăşura 

o campanie de informare a 

pasagerilor, menită să clarifi ce 

situaţia în care se afl ă transportul 

rutier judeţean de călători. 

Campania va fi  naţională, inclusiv 

în judeţul Galaţi. Astfel, pasagerii 

gălăţeni vor primi materiale tipărite 

cu antetul FORT, la urcarea în 

microbuze sau după ce achită preţul 

biletelor sau al abonamentelor. 

Conform unui comunicat de presă, 

campania tratează mai multe 

aspecte importante, printre care 

„transportul elevilor şcolarizaţi 

într-o altă localitate decât cea de 

domiciliu, o comparaţie a tarifelor 

de transport din statele vecine 

şi modul în care acestea sunt 

construite având la bază costurile 

operaţionale reale, cum încurajează 

dumpingul anumite autorităţi ale 

statului, modul în care bunul mers 

al transportului rutier judeţean de 

pasageri este infl uenţat de lupta 

politică la nivel local şi central, de 

ce tip de promisiuni mincinoase 

legate de transportul public trebuie 

să se ferească cetăţenii, ce pot face 

transportatorii, în contextul actual, 

pentru a creşte nivelul calitativ al 

serviciilor de transport prestate”.  

. C.L. 

224 locuri 
de muncă 
vacante           
în Galaţi

AJOFM. Lista locurilor de 

muncă vacante afl ate astăzi în 

evidenţa Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

cuprinde 224 de posturi, cu peste 

50 mai multe faţă de începutul aces-

tei luni. Cele mai multe dintre aces-

tea sunt în domeniul confecţiilor 

textile (100), în domeniul alimentar 

(32) şi în IT (30). Toate posturile ofe-

rite sunt pentru persoane cu studii 

medii, unul singur solicitând în mod 

expres şi diploma de bacalaureat, 

cel de agent de turism.  . C.L.     uu foto arhivă VLfoto arhivă VLAR
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pamfl et în versuri
Manipulare şi popularitate (alarmă!!!)

De ce zbieri la sculă, fufo, urâţenio cu glugă ???

crezi că te avantajează cura cu decibelime ???

crezi că eşti persuasivă, dacă hurui ca batoza ???

te consideri tare, mare, amplă printre sinonime ???

Moaie gura, opulento! pune-ţi frână pe vocală !!!

crezi că eşti interesantă, dacă ţipi la digitale ???

eşti, în fapt, o populară, dar te dai nepreţuită !!!

eşti pupila populimii cu prinţipuri haimanale !!!

Tu fărâmi integritatea cu glăsciorul tău de ţaţă

educată-n dosul şcolii, iar motorul face pană

de atâta dârdâială în laringele tău harnic

mai dihai ca o trompetă blestemată, lighioană !!!

Te atingi suav în golul pus pe bază scapulară

şi te crezi o admirată, vrei să ţi se dea dreptate,

crezi că eşti manipulantă, bună de manipulare !!! -

ce mai grohăire-n clanţă !!! ce mai popularitate !!!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Pucheanu revine 
la Ecosal 
Validat pentru a candida încă 

o dată la postul de primar 

al municipiului reședinţă 

de judeţ, edilul-șef a luat o 

decizie incredibilă. Alarmat de 

reactivarea lui Marius Stan, 

Ionuţ Pucheanu va reveni, 

preţ de câteva săptămâni, ca 

director general la societatea 

de salubritate. Pentru că așa i-a 

șoptit o ghicitoare.

Medicul nu l-a ajutat
Cine îl știa pe șeful 

administrației locale drept 
superstițios? Nici Ionuț Puchea-
nu însuși nu se gândea că poate 
fi  condus de prejudecăți, ca să nu 
le spunem credințe primitive, dar 
o vizită la baba cartierului care 
dă în bobi și vede în glob de cris-
tal l-a zdruncinat serios. Mersese 
și la psiholog, după ce s-a zvonit 
că Marius Stan, fostul primar, 
ar putea fi  susținut de întreaga 
opoziție gălățeană la alegerile 
locale din vara acestui an. Să fi i 
aproape sigur că mai pui mâna pe 
un mandat și, ca peste noapte, să 
apară în piață această bârfă, nu e 
puțin lucru. La medic n-a rezolvat 
nimic, cu toate că se dusese cu 
inima deschisă, așadar tot femeia 
care face farmece este soluția cea 
mai la îndemână.

„Zi-mi, mamaie, 
ce să fac!“

Povestesc unii dintre consilie-
rii săi că, la 5 minute de la intrarea 
în sufrageria ghicitoarei, aceasta 
ar fi  început să-i vorbească despre 
licitații publice, neștiind că altul 
este scopul vizitei sale. Pucheanu 
i-a atras cu voce tare atenția că nu 
are prea mult timp la dispoziție: 
„Zi-mi, bre mamaie, ce să fac ca 
să scap de gândurile astea negre? 
Lasă vrăjeala cu alte subiecte care 

nu interesează pe nimeni, ce să 
fac ca să nu iau bătaie de la Stan? 
Ar fi  rușine mare“. Femeia, care se 
spune că ar fi  intervenit și într-un 
duel electoral Durbacă - Nicolae, 
în anii ’90, l-a descântat pe edil și, 
ca terapie, i-a sugerat să facă exact 
ce făcea acum patru ani, înaintea 
primelor sale alegeri ca potențial 
prim-gospodar al urbei.

Să-l sune pe Stan?
Se zvonește că primarul a 

izbucnit într-un râs foarte zgo-
motos, crezând că vrăjitoarea îl 
păcălește, însă brusc s-a stins 
lumina în încăpere, șoferul și 
consilierul său pe probleme 

de comunicare dând bir cu 
fugiții. A doua zi, la revenirea 
în birou, Ionuț Pucheanu, alb 
ca varul la față, li s-a destăinuit 
apropiaților că este obligatoriu 
să găsească soluția legală pentru 
a trece în ultimele săptămâni de 
mandat pe postul de director 
general la Ecosal. De asemenea, 
ca să nu strice vraja, primarul 
a apelat deja la șosetele din 
2016 și se teme că va trebui să-l 
sune chiar pe Stan, cu care era 
în relații foarte apropiate până 
acum patru ani și ceva. Te faci 
frate și cu cel care îți putea fi  naș 
până treci puntea. . Primărio 

de Janeiro

bizarerie
D-ale primarului copleșit de superstiţii

Gălăţenii 
sunt deja 
profesioniști 

VIDEOCHAT. Statisticile 

Google sunt, dacă doriţi, ca inteligenţa 

artifi cială, adică nu le pasă nici dacă 

și-ar dori. Analiştii au ajuns la concluzia, 

în luna iubirii la români, că cel mai puţin 

romantici dintre compatrioţi locuiesc în 

Braşov, Galaţi şi Ilfov. Capitala videocha-

tului autohton nu avea însă nevoie de o 

asemenea insultă: romantismul trebuia de 

mult capitalizat, or acest lucru se întâmplă 

de câţiva ani în orașul de la Dunăre. Să fi e 

romantici parizienii, praghezii, sibienii și 

orădenii: noi știm să le stingem focul de la 

inimioară. . Videochata lu’ Piţi

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Ionuţ Pucheanu, aici în ţinuta de șef la serviciul public Ecosal,  u

va face exact lucrurile din primăvara lui 2016. Ce bine că era deja 

căsătorit, altfel ar fi  trebuit să reorchestreze și petrecerea de 

nuntă!

Cinci u

dintre cele                                         

17 persoane 

din judeţul 

Galaţi sosite 

din China 

au ieşit din 

carantina 

instituită la 

domiciliu

Foarte 
greu a fost, vă 

daţi seama. Ieșeam doar 
noaptea din casă, pentru a 

nu mă observa careva. Urâtă 
carantină, nici nu vă puteţi 
imagina, și nici nu știu dacă 

am sau nu coronavirus.

Conducătorul u

local ALDE, 

Cristian Dima, 

le solicită 

autorităţilor 

gălăţene să 

pregătească 

populaţia 

pentru 

coronavirus 

și gripa 

sezonieră

 
Așa este, aveţi 

dreptate, eu trebuia 
să vorbesc acum despre 

mărţișoare și ghiocei. Nu se mai 
poate face nimic, că se termină 
sezonul răcelilor, dar așa a venit 

textul de la București, de la 
domnul Tăriceanu. 

superstiţii
Numele pe afi ș, 
pisica neagră

u Precizare din startul acestei 
coloane: vicele Picu Roman nu va trece 
ca șef interimar peste Primărie în 
perioada în care Pucheanu va reveni de 
formă la Ecosal. Asta nu e superstiție, 
în primul rând, domnule viceprimar, ci 
dorință!

u Marius Stan, contracandidat al 
lui Pucheanu, va urmări unul dintre 
meciurile de Liga Campionilor ale 
echipei de fotbal Oțelul. Pe DVD, căci 
Arena Națională va fi  închisă pentru 
Campionatul European. Și nici Oțelul 
nu se simte mai bine.

u Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județului, desemnat să intre 
într-o nouă cursă pentru acest post, 
își va acoperi numele de pe panourile 
atârnate în preajma spitalelor gălățene. 
Ar purta ghinion, ca atunci când o 
pisică neagră îți taie calea.

u Tot din superstiție, PNL Galați nu 
și-a anunțat încă omul cu care va ataca 
Primăria reședinței de județ. Ce rost are 
să te grăbești, mai ales când s-a decis 
de la centru să nu joci foarte agresiv în 
anumite zone ale teritoriului?!

u City-managerul Marius 
Humelnicu nu mai știe ce superstiții îl 
seacă de energie. El dorește să afl e dacă 
își va păstra funcția și din vară încolo, 
mai ales că primarul se știe încă de pe 
acum.

u Fără prejudecăți sunt și membrii 
locali ai ALDE. Și lor ar fi  bine să li se 
spună dacă vor avea voie să treacă la 
PNL sau la PSD. Din vară, evident.     
. Prejudecata, Mâine-i Gata
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un cuplaj reuşit 
doar pe jumătate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pasionaţii voleiului din Galaţi, 

ceva mai puţini ca de obicei, au 

venit la Sala „Dunărea“, sâmbătă, 

pentru un nou cuplaj. În prima 

ligă masculină, CSM Arcada s-a 

impus cu 3-1 (25-12, 25-21, 25-27, 

25-16) în faţa Unirii Dej, iar fetele 

au pierdut la scorul de 0-3 (17-25, 

19-25, 27-21), cu Ştiinţa Bacău. 

În primul meci s-au întâlnit 
campionii de la CSM Arcada şi 
o echipă de mijlocul clasamen-
tului - Unirea Dej. Era de aştep-
tat un meci în care gazdele, net 
superioare pe toate planurile, să 
nu aibă probleme, dar n-a ieşit 
preconizatul 3-0. Au fost două 
seturi câştigate destul de lejer: 
5-3, 9-4, 14-6, 19-10 şi 25-12, în 
setul întâi, respectiv, 6-4, 11-
10, 17-12, dar şi 19-19, urmat de 
25-21, în al doilea. Şi când toată 
lumea se aştepta la un succes la 
zero, a venit setul al treilea, cu 

probleme în evoluţia echipei gă-
lăţene, care a lăsat-o mai moale, 
până când dejenii au prins curaj 
de-a binelea. Debutul setului trei 
nu anunţa mai nimic spectacu-
los, tabela arătând un clar 4-0, 
pentru ca apoi să se instaureze 
echilibrul între cele două com-
batante. Apoi, elevii antrenoru-
lui Sergiu Stancu au fost conduşi 
tot fi nalul şi până la urmă a fost 
25-27. Lucrurile au reintrat în co-
ordonatele normale în al patru-
lea set: 3-1, 5-2, 10-6, 14-9, 18-12 
şi 25-16.

 Nemulţumit de evoluţia echi-
pei sale a fost şi antrenorul Sergiu 
Stancu: „Foarte importante sunt 
punctele cu care ne prezentăm în 
clasament. Meciul a avut un în-
ceput reuşit, după care au apărut 
unele scăderi, ceea ce le-a permis 
oaspeţilor să câştige un set“.

 Jucătorii folosiţi la acest 
meci: Hernan (Carrasco), Kollo, 
Bala (Terzici), Bissette (Matei), 
Klapwijk (Cuciureanu), Georgi-
ev - Cabrerra (libero).

 Pentru CSM Arcada urmea-
ză două deplasări, ultimele me-
ciuri din sezonul regulat - la 
V. M. Zalău şi Ştiinţa Explorări 
Baia Mare. Conducerea clubului 
a ajuns la un acord cu cele două 
grupări partenere, astfel că am-
bele meciuri vor avea loc într-o 
singură deplasare: sâmbătă, la 
Zalău, iar marţi, 25 februarie, la 
Baia Mare.

 În clasament, CSM Arcada 
este pe primul loc, cu 44 de punc-
te, urmată de SCMU Craiova - 37 
p, Dinamo - 35 p şi VM Zalău - 31 
puncte, aceasta din urmă cu două 
meciuri mai puţin disputate.

 Replică puternică 
doar în ultimul set 

Cu totul altfel au stat lucru-
rile în meciul fetelor, CSU Belor 
- Ştiinţa Bacău, încheiat cu suc-
cesul oaspetelor, la scorul de 3-0 
(25-17, 25-19 şi 29-27). Primele 
două seturi au curs în favoarea 
băcăuancelor, elevele antrenoru-
lui Bogdan Paul fi ind nevoite să 

facă eforturi pentru a se menţine 
aproape. A urmat apoi un set-ma-
raton, care a durat o jumătate de 
ceas. Începutul nu reclama acest 
lucru, scorul evoluând astfel: 0-3, 
2-8, 7-12, 13-16, dar echipa gălă-
ţeană şi-a ridicat nivelul jocului 
şi a egalat, 20-20, de unde s-a 
mers cap la cap, cu şapte egali-
tăţi şi cinci mingi de set. În cele 
din urmă, punctul câştigător l-au 
făcut tot oaspetele: 29-27.

 CSU Belor a evoluat în formu-
la: Ivana Radonjici, Ana Marisa 
Radu, Anamaria Berdilă, Daniela 
Lupescu, Borislava Saykova, Tali-
ta do Nascimento - Andreea Ispas 
(„libero”). Celelalte jucătoare gă-
lăţene din teren au fost: Sorina 
Miclăuş, Maria Roşca, Violeta 
Stan şi Roxana Iancu.

 Cele două meciuri au fost 
conduse de arbitrii Alexandru 
Prodana (Bucureşti) şi Tudorel 
Arbunea (Brăila).

 Următorul meci al gălăţence-
lor va fi  în deplasare, cu puterni-
ca CSM Târgovişte. .

VICTORIE GĂLĂŢEANĂ ÎN MECIUL BĂIEŢILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
CSM 
“Dunărea” 
Galaţi,             
din nou       
pe primul loc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
românească 
în fi nală ITF

TENIS. Jucătoarea 

română de tenis Jaqueline 

Cristian a câştigat turneul ITF 

de la Trnava (Slovacia), dotat 

cu premii totale de 25.000 

de dolari, duminică, după ce 

rusoaica Sofi a Lansere a aban-

donat în fi nală, la scorul de 

6-1, 4-2. Jaqueline Cristian şi-a 

trecut în palmares al patrulea 

titlu ITF de 25.000 de dolari, 

după cele de la Mamaia, Pune 

(India), ambele în 2017, şi Tunis, 

în 2019.  . M. Căpăţînă

HOCHEI. Formaţia CSM 

“Dunărea” Galaţi a câştigat ambele 

partide cu Steaua, disputate în 

deplasare, la Tg. Secuiesc, cu 4-3, 

respectiv, 7-2, victorii cu care a reve-

nit în fruntea clasamentului: 1.CSM 

Galaţi - 70 puncte (25 meciuri), 

2.Miercurea Ciuc - 67 p (28 jocuri), 

3.ACS Gheorgheni - 60 p (29 me-

ciuri), 4.Corona Braşov - 45 puncte 

(22 jocuri). Clasamentul realizatorilor 

este condus în continuare de un 

hocheist de la echipa gălăţeană, 

Alexander Nezmanov - 72 puncte, 

din 22 goluri și 50 pase decisive, 

acesta fi ind urmat de coechipierul 

Evgeni Skaciov - 61 p (31+50). Un 

alt jucător de la CSM Galaţi, Sergei 

Paior, se afl ă printre fruntaşi, pe 

locul 4, cu 57 puncte (24+33).

JUNIORI. După ce o parte 

dintre hocheiştii juniori Under 16 de 

la Dunărea Galaţi au fost împru-

mutaţi bucureștenilor de la Tânărul 

Hocheist, pentru a putea participa în 

campionat, și juniorii mari (Under 18) 

și-au găsit unde să joace, putând 

astfel să își continue activitatea 

competiţională în campionatul 

naţional. Antrenorul Ion Berdilă a 

trimis la Suceava nu mai puţin de 

şapte jucători: Raul Maftei, Cezar 

Gheorghe, Alesia Bojian, Andrei 

Bandrabur, Amador Filer, Dragoș 

Dicu și Ion Turac. Ei bine, aceștia din 

urmă, împreună cu bucovinenii din 

echipa condusă de Constantin Cu-

relar, au izbutit să ţină piept formaţiei 

Steaua București, în prima etapă 

a Campionatului Naţional. Jucând 

la patinoarul din Otopeni, combi-

nata Galaţi - Suceava a terminat la 

egalitate, scor 6-6, în ambele jocuri. 

Vechea grupare CSM Dunărea nu 

are fonduri să-şi ţină echipele de 

juniori în campionat. .AR
H

IV
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Mare 
surpriză în 
campionatul 
feminin

HANDBAL. Campi-

oana SCM Râmnicu Vâlcea a 

fost învinsă, în deplasare, de CS 

Măgura Cisnădie, cu scorul de 

25-22 (13-10), sâmbătă, în etapa a 

16-a a Ligii Naţionale de handbal 

feminin. SCM Râmnicu Vâlcea a 

suferit astfel a doua înfrângere 

din acest sezon intern. În clasa-

ment, pe primul loc se afl ă SCM 

Râmnicu Vâlcea şi CSM Bucureşti, 

ambele cu câte 37 puncte. Măgura 

Cisnădie se afl ă pe 9, cu 21 puncte 

(14 meciuri).   . M. Căpăţînă 

Luptătoarea Cătălina 
Axente, medaliată 
la Campionatul European
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Cătălina Axente (25 de ani) a 

reuşit cea mai mare performanţă 

de până acum din carieră, 

câştigând medalia de bronz, 

în limitele categoriei 72 kg, la 

Campionatele Europene de lupte 

(seniori) de la Roma. 

Sportiva legitimată la CSM 
Dunărea Galaţi, unde a fost for-
mată de antrenorul Dumitru Bu-
leandră, a întrecut-o în sferturile 
de la lupte libere pe franţuzoaica 
Kendra Augustine Jocelyne Da-
cher, iar apoi a pierdut semifi nala 
cu Maria Selmaier (Germania). A 
urmat meciul decisiv pentru me-
dalia de bronz, în care a învins-o 
pe italianca Enrica Rinaldi.

Cătălina Axente a fost singura 
româncă din concursul feminin 
ajunsă printre medaliate, după ce 
Kriszta Incze şi Suzanna Georgia-
na Şeicariu au pierdut meciurile 
pentru „bronz“, iar vicecampioa-
na mondială Alina Vuc a fost în-
vinsă în sferturile de fi nală.

Gălăţeanca mai are în pal-
mares o medalie europeană de 
bronz, dar la tineret (Under 23), 
obţinută în urmă cu doi ani. Mul-
tiplă campioană naţională, de la 
junioare până la senioare, Cătă-
lina Axente este şi medaliată cu 
bronz la Jocurile Francofoniei din 
2017, dar şi campioană mondială 
la lupte pe plajă (nisip).

Performanţa reuşită de Cătă-
lina Axente este una de excepţie, 
în contextul în care a avut o ac-
cidentare gravă la genunchi (liga-
mente) şi a fost operată în decem-

brie 2018, astfel că aproape toată 
prima jumătate a anului trecut a 
fost în perioada de recuperare. A 
revenit foarte repede la un nivel 
foarte înalt, în vara anului trecut 
devenind campioană naţională la 
seniori.

Performanţa de acum, 
de la Roma, nu a fost 
deloc o surpriză pentru 
antrenorul ei de la club, 
Dumitru Buleandră. 
„Cu două săptămâni 
înaintea competiţiei, 
am fost la Poiana Bra-
şov, unde era lotul 
naţional în cantona-
ment, pentru a afl a 
direct de la sursă, de 
la antrenorul lotului, 
cum se descurcă. Era si-

gur că poate ajunge la medalie, 
la cât de serioasă şi muncitoare 
este în pregătire”, a mărturisit 
tehnicianul gălăţean.

Urmează califi cările 
pentru Tokyo

Dumitru Buleandră, care 
spunea încă de acum patru ani 
că are motive temeini-
ce să ţintească spre 
o prezenţă la Jocu-
rile Olimpice din 
acest an, spune că 
traseul spre Tokyo 
2020 este extrem 
de difi cil. „Deşi 
pare greu de cre-
zut, Campionatul 
European nu 
a fost inclus 
în catego-
ria ce-

lor de califi care pentru Jocurile 
Olimpice. Vor urma două turnee 
extrem de puternice, în următoa-
rele două luni, în Ungaria şi în 
Turcia. Trebuie să termine pe pri-
mul loc la unul din cele două. Ca-
lifi cările pe zona europeană sunt 
atât de grele, încât cine ajunge la 

Tokyo din Europa e favorit la 
medalie olimpică”, a precizat 
antrenorul gălăţean.

Delegaţia României a mai 
obţinut la Roma două meda-
lii, aur prin Alin Alexuc la 
lupte greco-romane şi argint 
prin Albert Saritov la lupte 
libere. România a participat 
la Europenele de la Roma cu 

16 sportivi, federaţia de 
specialitate îndepli-

nindu-şi obiecti-
vul, câştigarea a 

două-trei me-
dalii. .

’
Califi cările pe zona 

europeană sunt atât 

de grele, încât cine 

ajunge ajunge la 

Tokyo, din Europa, 

e favorit la medalie 

olimpică

DUMITRU BULEANDRĂ
antrenorul Cătălinei Axente,           
CSM Dunărea Galaţi
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MECIURI                    

DE PREGĂTIRE 

ALE ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE
FOTBAL. Profi tând şi 

de vremea prielnică, echipele 

gălăţene din al treilea eşalon şi-au 

intensifi cat pregătirile pentru retur, 

disputând noi partide amicale. 

Sporting Lieşti (locul 10 la fi nalul 

turului în Seria I) a jucat pe teren 

propriu cu Victoria Traianu, liderul 

Ligii a IV-a brăilene, meci pe care 

l-a câştigat cu scorul de 3-2. 

Golurile formaţiei lieştene au fost 

marcate de către Mihu, Nica şi 

recenta achiziţie Adrian Grigoraş 

(venit de la CSU „Dunărea de Jos”). 

Antrenorul principal Ionuţ Niculcea 

a început meciul în formula: Lazăr - 

Stancu, Gâţă, Voicu, T. Năstase - I. 

Constantinescu, Lupu, Zărnescu, 

Mihu, Nica - Dănăilă. Au mai 

intrat: Brăneţ, Hodorogea, Dima, 

Munchiu, R. Năstase, Panaite, 

Iancu, Bârlădeanu şi Grigoraş. 

În această săptămână, Sporting 

are programate alte două jocuri 

de pregătire: miercuri, acasă, cu 

Dacia Unirea Brăila, iar sâmbătă, 

în deplasare, cu CSM Focşani. 

ACS Universitatea „Dunărea de 

Jos” - locul 14 în aceeaşi serie cu 

Sporting Lieşti şi Oţelul - a jucat cu 

Viitorul Ianca (Liga a III-a, locul 6 în 

a doua serie), cu care a terminat la 

egalitate, scor 1-1. Deşi au dominat 

prima repriză, gălăţenii au fost 

conduşi la pauză, egalarea fi ind 

reuşită în minutul 60, prin noua 

achiziţie Remus Popa, venit de la 

CSM Focşani. Antrenorul Eugen 

Baştină a jucat în prima parte cu B. 

Olaru - Ivaşcu, Iacob, Moise, Hilohi 

- Chiriac, Lovin, Mohorâţă, Perju, 

Izvoranu - R. Popa, iar în repriza a 

doua cu Enache - Iancu, R. Olaru, 

Manea, Morogan, Ignat, Teodor 

Baştină (fi ul antrenorului), Butnaru, 

Vartolomei, Palade şi R. Popa. Şi 

liderul Ligii a IV-a gălăţene, Avântul 

Valea Mărului, a avut un prim meci 

amical, cu Dacia Unirea Brăila. 

Au învins brăilenii cu 3-1, golul 

vălmărenilor fi ind înscris de Andrei 

Frunză. Sâmbătă, Avântul va juca 

cu CS Făurei, echipă din al treilea 

eşalon. . Gh. Arsenie

online

tenis
Patricia Ţig s-a oprit în semifi nale

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Gălăţeanca Patricia Ţig a fost 
învinsă, sâmbătă, de poloneza 
Magda Linette, cu 7-5, 6-4, în 
semifi nalele turneului WTA de 
la Hua Hin (Thailanda), dotat 
cu premii totale de 275.000 de 
dolari.

Ţig (25 ani, 105 WTA) s-a în-
clinat după o oră şi 35 de minute, 
în faţa favoritei numărul 5, Line-
tte (28 ani, 42 WTA). Gălăţeanca 

a fost condusă cu 3-1 în primul 
set, dar a urmat o perioadă cu cel 
mai bun joc al ei din acest turneu. 
Ofensivă, cu foarte puţine erori 
neforţate, Ţig a câştigat patru 
ghemuri la rând, ajungând la 5-3 
în favoarea sa. Românca a servit 
pentru set la 5-4, a avut 30-0 şi, 
la cum decurgea jocul, totul du-
cea spre set câştigat de Patricia. 
Însă, Linette a început brusc să 
prindă tuşele, a avut câteva lo-
vituri câştigătoare incredibile 
şi a întors scorul, câştigând cu 

7-5. Frustrant, la cum se jucase, 
iar asta s-a văzut din plin în ce a 
urmat. Deşi scorul era echilibrat 
în setul doi, 3-2 pentru Linette, 
iar Patricia urma să servească, 
gălăţeanca nu şi-a putut controla 
nervii, iar pe acest fond s-a ajuns 
la 5-2. A mai fost o zvâcnire a Pa-
triciei, cu break la zero, pentru a 
ajunge la 5-4 şi apoi să servească, 
însă poloneza a rezistat şi a închis 
meciul.

Pentru parcursul bun din 
acest turneu, Patricia Ţig a pri-

mit un cec de 11.600 de dolari şi 
un plus de 110 puncte în ierarhia 
WTA, care îi aduce un salt im-
portant, de la poziţia 105 ofi cial 
(real 101), până la locul 84, foarte 
aproape de cea mai bună clasare 
din carieră, poziţia 83, în aprilie 
2017.

Pentru gălăţeancă va urma 
turneul de categorie Premier de 
la Doha (23-29 februarie, premii 
totale de 3 milioane dolari), unde 
va juca în califi cări, spre fi nalul 
acestei săptămâni. ,AR
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Ciclonul Dennis 
a lovit Marea Britanie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ploi torenţiale, vânturi violente: 

Dennis a lovit ieri Marea 

Britanie, ţintuind la sol sute 

de avioane, în timp ce în sudul 

Ţării Galilor a fost declarat Cod 

roşu de furtună, iar serviciile 

meteo au emis avertismentul 

de „pericol de moarte”, 

relatează AFP. 

Ieri-dimineaţă, aproape 200 
de alerte de inundaţii au fost de-
clarate într-o zonă care se întin-
de din Scoţia până în Cornwall. 
La Aberdaron, în sudul Ţării 
Galilor, vânturile au sufl at cu 
peste 145 km/h. Mai multe sute 
de zboruri dinspre şi spre Marea 

Britanie au fost ţintuite la sol, 
au anunţat companiile British 
Airways şi EasyJet. Transportul 
feroviar şi-a suspendat liniile în 
sudul Ţării Galilor, în urma in-
undaţiilor care au afectat căile 
ferate.

 Institutul meteorologic bri-
tanic (Met Offi ce) a declarat Cod 
roşu de furtună pentru sudul 
Ţării Galilor, cel mai ridicat ni-
vel de alertă, ca urmare a ploilor 
abundente provocate de furtuna 
Dennis, fi ind primul de acest gen 
emis din decembrie 2015. Aler-
ta de Cod roşu vizează „condiţii 
meteo periculoase”, implicând 
„pericol de moarte”, perturbări 
ale aprovizionării cu electricita-
te şi daune aduse infrastructurii, 
potrivit Agerpres. Britanicii nici 

nu și-au revenit bine după furtu-
na Ciara, de săptămâna trecută, 
că acum au fost loviți de un nou 
ciclon, botezat Dennis. Zonele 
de coastă din Anglia și din Țara 
Galilor au fost cele mai afecta-
te, urmând ca furia naturii să se 
mute în Irlanda de Nord și Scoția. 
În Londra, oamenii abia au putut 
să stea în picioare pe străzi şi um-
brelele au fost inutile, iar la Bir-
mingham, avioanele s-au chinuit 
să aterizeze. În unele zone ale Ma-
rii Britanii, au căzut în câteva ore 
peste 80 de litri de precipitații pe 
metru pătrat, cantitatea pe două 
săptămâni obișnuite. Armata 
britanică a intervenit să ridice 
baricade în localitățile care sunt 
amenințate de râurile umfl ate. 
„Soldații ajută Agenția pentru 

Mediu la construirea de bariere 
împotriva inundațiilor. Oamenii 
mei se ocupă să umple saci cu ni-
sip și să monteze baricade”, spu-
ne William Wright, maior.

Autoritățile îi îndeamnă pe 
localnici să fi e precauți și să nu-
și asume riscuri inutile. „Cerem 
comunităților, oamenilor, să 
înțeleagă riscurile asociate cu 
inundațiile și să acționeze în 
consecință. Ne așteptăm la pro-
bleme serioase din cauza ploilor, 
din cauza apei acumulate și la 
probleme în trafi c. Îndemnăm 
oamenii să nu încerce să intre 
cu mașina în zonele inundate, să 
nu riște”, spune Andrew Pearce, 
ofi cial.

Efectele furtunii Dennis se 
vor simți şi astăzi. .

„PERICOL DE MOARTE”, ÎN SUDUL ŢĂRII GALILOR  .  METEO

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Epidemia gripală izbucnită 
în China ar putea genera efecte 
negative asupra creşterii econo-
mice la nivel global în anul 2020, 
a declarat, ieri, directorul Fondu-
lui Monetar Internaţional (FMI), 
Kristalina Georgieva. „Pentru 
moment, previziunile noastre 
privind creşterea economică sunt 
de 3,3 la sută şi ar putea exista o 

reducere de 0,1 - 0,2 la sută, într-
un caz special, dar invit pe toată 
lumea să nu tragă concluzii pripi-
te”, a afi rmat Kristalina Georgie-
va, citată de Agenţia France-Pre-
sse şi de cotidianul Le Figaro.

 Subliniind că este „prea de-
vreme” să fi e estimat impactul 
economic al epidemiei din Chi-
na, Georgieva a admis că sectoa-
rele turismului şi transporturilor 
sunt deja afectate. „Nu cunoaş-
tem natura exactă a virusului, 

nu ştim cât de rapid va fi  capabilă 
China să îl limiteze sau dacă se 
va răspândi în lume, ştim doar că 
vor fi  afectate sistemele la nivel 
mondial”, a subliniat directorul 
FMI.

 În urmă cu câteva zile, Krista-
lina Georgieva declarase pentru 
postul american de televiziune 
CNBC că scenariul cel mai pro-
babil va fi  o scădere puternică a 
activităţilor economice în China, 
urmată de o relansare rapidă. În 

cazul în care China va reuşi să 
limiteze epidemia, „scăderea va fi  
de mică amploare şi va fi  urmată 
de o relansare rapidă”, a reiterat 
Georgieva, notând că infl uenţa 
Chinei asupra economiei mon-
diale era de „8 la sută în timpul 
epidemiei SARS“ din 2002-2003, 
iar „acum este de 19 la sută”. .

Epidemia din China ar putea afecta 
creşterea economică mondială

Poezie de 
Marin Sorescu, 
în metroul 
londonez

„PERSEVERENŢĂ“. O po-

ezie de Marin Sorescu, tradusă în engleză, 

a apărut afi șată din data de 10 februarie în 

metroul londonez și va sta acolo timp de 

patru săptămâni. Poezia „Perseverenţă” a 

fost aleasă pentru proiectul intitulat „Poems 

on the Underground” („Poezii în subteran”), 

o iniţiativă care aparţine mai multor insti-

tuţii britanice, între care Primăria Londrei, 

anunţă Institutul Cultural Român. Proiectul 

popularizează versuri semnate de scriitori 

din toată lumea, iar într-unul din trenurile 

care străbat capitala britanică se regăsește 

acum și poezia lui Marin Sorescu.  . C.L.

 REGULI                   

MAI DURE PENTRU 

MUNCITORII 

STRĂINI
LONDRA. Regatul Unit le va 

solicita tuturor lucrătorilor califi caţi 

care doresc să vină în această ţară 

să aibă oferte de muncă ferme şi 

să îndeplinească cerinţe salariale 

şi de cunoaştere a limbii engleze, 

potrivit regulilor care se vor aplica 

din 2021. „Noul nostru sistem 

de imigraţie va închide robinetul 

pentru forţa de muncă ieftină, slab 

califi cată. Începând de anul viitor, 

toţi lucrătorii califi caţi vor trebui să 

obţină puncte sufi ciente pentru a 

munci în Regatul Unit”, a afi rmat 

ministrul de Interne britanic Priti 

Patel. 2,7 milioane de europeni au 

cerut drept de reședinţă în Marea 

Britanie post-Brexit. Printre ei, se 

afl ă și 435.000 de români.  . C.L. 

 FEMEI ŞI BĂTRÂNI, 

CU ARMA ÎN MÂNĂ
EXERCIŢIU. Venezuela a 

scos armata pe străzi în Caracas și 

în alte orașe, ca să-i pregătească 

pe soldaţi de invazia despre 

care Nicolas Maduro spune că o 

pregătesc Statele Unite. A fost 

un exerciţiu de propagandă al 

unui regim sub care ţara, cândva 

prosperă, a intrat în colaps. La 

manevre au participat și unii dintre 

cei patru milioane de rezerviști 

civili voluntari, oameni cu foarte 

slabă pregătire militară, care au 

fost încorporaţi recent în forţele 

armate ale Venezuelei. Asta 

înseamnă că la exerciţiu, alături de 

soldaţii adevăraţi și de blindate, au 

fost văzuţi și bătrâni și femei care 

abia reușeau să ţină arma în mână.  

. C.L. 
onlineAR
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Judecătorii susţin 
că Guvernul Orban 
nu respectă 
referendumul pe Justiţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Uniunea Naţională a 

Judecătorilor din România 

(UNJR) acuză Guvernul Orban că 

a modifi cat prin OUG referitorare 

la achiziţiile publice aspecte ce 

ţin de legile Justiţiei, ceea ce 

contravine referendumului din 

2019, şi anunţă că va solicita 

Avocatului Poporului să sesizeze 

urgent Curtea Constituţională. 

"Guvernul Orban a modifi cat 
fără nici o consultare, prin ordo-
nanţă de urgenţă, aspecte ce fac 
parte din statutul judecătoru-
lui, sfi dând voinţa a milioane de 
români care, cu ocazia referen-
dumului din mai 2019, au votat 
interzicerea adoptării de către 
Guvern a ordonanţelor de urgen-
ţă în domeniul Justiţiei. Astfel, 

prin OUG 23/2020 (n.r - pentru 
modifi carea şi completarea unor 
acte normative cu impact asupra 
sistemului achiziţiilor publice), 
una dintre cele 25 de ordonanţe 
de urgenţă adoptate în 4 februa-
rie 2020, au fost aduse modifi cări 
grave statutului judecătorilor, 
prin stabilirea unei abateri disci-
plinare ce are ca efect atât o inge-
rinţă directă şi fără precedent a 
Guvernului în actul de judecată, 
cât şi încălcarea dreptului la un 
proces echitabil al părţilor“, con-
sideră UNJR.

 În opinia UNJR, prin OUG 
23/2020, Guvernul a decis că toa-
te apelurile şi recursurile în ma-
teria achiziţiilor publice trebuie 
soluţionate într-un anumit ter-
men, iar "nerespectarea termene-
lor prevăzute constituie abatere 
disciplinară şi se sancţionează 
conform legii“ (art. 68^1).

"Este stupefi ant că, după Re-
ferendumul din 26 mai 2019, la 
care românii au votat interzice-
rea adoptării ordonanţelor de 
urgenţă în domeniul Justiţiei, 
referendum susţinut intens de 
actualul partid de guvernământ, 
odată ajuns la putere acesta nu 
are nicio şovăială în a adopta 
exact prin ordonanţă de urgen-
ţă norme ce afectează în mod 
grav statutul judecătorilor şi 
independenţa acestora. Adopta-
rea OUG 23/2020 demonstrează 
ipocrizia actualilor guvernanţi 
în ceea ce priveşte justiţia, in-
teresul faţă de aceasta fi ind, în 
realitate, unul pur electoral şi 
populist“, acuză UNJR, apreci-
ind că modifi cările aduse sunt 
deosebit de grave.

 UNJR reclamă că dispoziţia 
nou adoptată este pur şi simplu 
stupefi antă prin modul brutal în 

care încalcă independenţa jude-
cătorului de caz, care va trebui 
să soluţioneze cauza nu în funcţie 
de modul în care apreciază cu pri-
vire, spre exemplu, la necesitatea 
şi utilitatea unui probatoriu, ci în 
funcţie de termenul maxim sta-
bilit de Guvern, sub ameninţarea 
sancţionării sale.

De asemenea, UNJR afi rmă 
că o astfel de dispoziţie încalcă 
dreptul la un proces echitabil al 
părţilor, care, obligate să îşi do-
vedească pretenţiile, pot fi  puse 
în situaţia de a nu avea efectiv 
timpul necesar să o facă.

UNJR  va solicita Avocatului 
Poporului să sesizeze urgent 
Curtea Constituţională, cu pri-
vire la neconstituţionalitatea 
textului art. 68 ind. 1 introdus 
în Legea nr. 101/2016 prin art. IV 
pct. 26 din OUG nr. 23/2020“, con-
chid judecătorii. .

SE SOLICITĂ INTERVENŢIA AVOCATULUI POPORULUI  .  ACUZAŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul interimar al Mun-
cii, Violeta Alexandru, a declarat, 
sâmbătă, că susține, în continuare, 
interzicerea cumulului pensiei cu 

salariul, în ciuda recentei decizii a 
Curții Constituționale a Români-
ei (CCR). Violeta Alexandru vrea 
ca interdicţia să se aplice prin 
altă formă juridică, potrivit unor 
declarații pe care le-a facut la Ro-
mânia Tv. "Eu nu spun că este vina 

persoanei care se pensionează la 45 
de ani, dacă acesta e cadrul legal, eu 
spun că avem o problemă de corec-
titudine în societate. (...) Personal 
aş dori să continui acest proiect, 
evident, într-o altă formă juridică, 
pentru că mi se pare o măsură care 

aşază puţină corectitudine într-o 
zonă în care nu suntem corecţi 
cu noi înşine“, a spus sursa citată. 
Reglementarea se afl a printre mo-
difi cările aduse la OUG 114, iar CCR 
a declarat neconstituţională adop-
tarea ordonanţei respective. .

Ministrul Muncii nu renunţă 
la interzicerea cumulului pensiei cu salariul

Legea 
sănătăţii, 
atacată            
la CCR 

ANUNŢ. Avocatul Poporu-

lui, instituţie condusă de Renate 

Weber, a anunţat că va ataca la 

Curtea Constituţională Ordonan-

ţa de Urgenţă prin care serviciile 

medicale decontate de stat vor 

putea fi  acordate de spitale şi cli-

nici private. Actul normativ, care 

este în vigoare din 12 februarie, a 

fost adoptat împreună cu alte 24 

de Ordonanţe de Urgenţă într-o 

şedinţă maraton a Guvernului, 

înainte ca acesta să pice prin 

moţiune de cenzură. . T.M.

CÂT DE 

SĂNĂTOASE 

SUNT FRUCTELE 

ŞI LEGUMELE

MONITORIZARE. Mi-

nisterul Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale (MADR) anunţă, într-un 

comunicat, că 54 la sută din 

legumele, fructele şi cerealele 

monitorizate în Bucureşti nu 

au prezentat vreun risc pentru 

consumator. Anul trecut, la 

Laboratorul pentru Controlul 

Reziduurilor de Pesticide în Plante 

şi Produse Vegetale din Bucureşti 

s-au analizat 419 probe de tomate, 

din care în 227 probe (54 la sută) 

nu au fost găsite reziduuri de 

pesticide, în 192 probe (46 la 

sută) valorile reziduurilor au fost 

mai mici decât limitele maxime 

admise stabilite de regulamentul 

european şi nu au prezentat 

niciun risc pentru sănătatea 

consumatorilor, potrivit MADR. 

În cadrul Laboratorului Regional 

pentru Controlul Reziduurilor de 

Pesticide în Plante şi Produse 

Vegetale Mureş, în anul 2019, au 

fost analizate 256 probe de tomate, 

din care în 175 probe (68,36 la 

sută) nu au fost găsite reziduuri de 

pesticide, iar în 81 probe (31,64 la 

sută) valorile reziduurilor au fost 

mai mici decât limitele maxime 

admise, mai arată MADR. În anul 

2020, Ministerul Agriculturii va 

continua programul de susţinere a 

tomatelor în spaţii protejate şi a fost 

introdusă obligativitatea depunerii 

de către benefi ciari la direcţiile 

pentru agricultură judeţene, 

respectiv a municipiului Bucureşti, 

a copiei Registrului de evidenţă 

a tratamentelor cu produse de 

protecţie a plantelor, completat la 

zi şi verifi cat de Ofi ciul Fitosanitar 

Judeţean din cadrul Autorităţii 

Naţionale Fitosanitare.  . T.M.AR
H
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Pansamente naturale 
pentru stomac
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Dureri abdominale, indigestie, 

balonare, greaţă sau chiar 

vărsături? Cel mai probabil 

aveţi probleme cu stomacul 

şi suferiţi de gastrită! Unele 

ceaiuri şi sucuri extrase din 

legume cu principii alcaline, 

antiinfl amatoare, calmante şi 

cicatrizante pot regla în mod 

natural problema hiperacidităţii 

gastrice. Iată care sunt acestea!

 Suc de cartofi  
Când mucoasa stomacului este 

iritată, sucul proaspăt de cartofi  
este un pansament gastric foarte 
bun, datorită efectului antiseptic 
şi calmant. De altfel, numeroasele 
studii au arătat că prin consumul 

a trei pahare cu suc proaspăt de 
cartofi  pe zi, a câte 100 ml porţia, 
se cicatrizează leziunile mucoasei 
stomacului. Cura se poate face pe-
rioade îndelungate de timp. Sucul 
se prepară din cartofi  cruzi, necu-
răţaţi de coajă, care se spală bine şi 
se dau pe răzătoare, apoi se storc. 
Prima porţie de suc se bea dimi-
neaţa, pe stomacul gol, după care 
bolnavul trebuie să stea culcat o 
jumătate de oră. Sucul rămas se 
consumă cu 15 minute înaintea 
dejunului şi cinei.

 Flori de salcâm 
Fitoterapeuţii recomandă fl ori-

le de salcâm în tratamentul orică-
rei afecţiuni digestive. În terapia 
afecţiunilor gastrice sunt folosite 
infl orescenţele salcâmului, care 
combat aciditatea gastrică şi sen-
zaţia de arsură. Infuzia se prepa-

ră din două linguriţe de fl ori şi o 
cană cu apă clocotită. Pentru a-ţi 
redobândi confortul gastric, şi în 
cazul gastritelor hiperacide, şi în 
cazul ulcerului gastric sau duode-
nal, sunt indicate câte două căni cu 
ceai pe zi, între mese, în cure de 
lungă durată.

 Sunătoare 
Cura cu sunătoare se face cu 

infuzie, cu ulei sau cu sirop. În 
cazul gastritei şi ulcerului, uleiul 
de sunătoare face minuni. Acesta 
se administrează câte o linguriţă 
dimineaţa, pe stomacul gol şi sea-
ra, în aceeaşi doză. Terapeuţii au 
constatat că acest remediu neu-
tralizează în scurt timp aciditatea 
gastrică, protejând astfel mucoasa 
stomacului, dar tratamentul tre-
buie urmat un interval de şase 
săptămâni.

 Sucuri verzi 
Un alt pansament gastric na-

tural îl reprezintă sucurile verzi. 
Le poţi prepara din castraveţi, 
spanac, varză kale şi alte legume 
de culoare verde. Pentru rezultate 
cât mai bune, adaugă şi spirulină 
sau pulbere de orz. Sucurile verzi 
ajută atât la alcalinizarea orga-
nismului, cât şi la frumuseţea 
pielii şi la creşterea nivelului de 
energie.

 Lemn dulce 
Principalele proprietăţi ale 

lemnului dulce sunt cele cica-
trizante, regenerante şi antiim-
fl amatoare. Prepară infuzii de 
lemn dulce de fi ecare dată când ai 
arsuri gastrice sau alte neplăceri 
digestive, deoarece vor constitui 
pansamentul gastric natural de 
care ai nevoie.  ,

SPUNE ADIO DISCONFORTULUI ABDOMINAL  .  REMEDII

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pentru că nu conţine lac toză, el 
este consumat şi de către cei care 
au alergie la lactoza din lapte. De 
asemenea, laptele vegetal este şi 
în atenţia celor preocupaţi de silu-
etă, având şi susţinere medicală, 
pentru că oferă corpului o mul-
ţime de nutrienţi de care acesta 

are nevoie, dar în acelaşi timp 
ţine departe obezitatea şi bolile 
asociate ei.

 Dacă beţi o cană de lapte vege-
tal pe zi, vă îmbo găţiţi dieta cu un 
produs sărac în grăsimi, cu prote-
ine de bună calitate, ce înlocuiesc 
cu succes, din punct de vedere nu-
triţional, două ouă fi erte ori 150 
grame de carne. Lap tele vegetal 
poate fi  consumat crud, ca atare, 

ca înlocuitor de lapte, în ceai, cafea 
sau ca ingredient în com poziţia 
mâncărurilor, supelor, sosurilor, 
dulciurilor, băuturilor.

 Moda laptelui vegetal s-a răs-
pândit rapid, iar în prezent există 
o mare varietate de soiuri în co-
merţ. Dar atenţie! Când îl cumpă-
raţi, citiţi cu atenţie eticheta cu 
ingredientele pe care le conţine, 
ca să evitaţi un produs nociv sănă-

tăţii, plin de zaharuri şi alte adao-
suri nesă nătoase. Nutriţioniştii vă 
recomandă să căutaţi lapte vegetal 
simplu, având ca ingredient princi-
pal seminţe sau cereale integrale, 
prelucrat la minimum, fără aro-
me, fără zaharuri, fără colesterol, 
fără caragenan (E407) - un aditiv 
toxic, des folosit în lapte vegetal, 
şi cu mai puţin de 100 miligrame 
de sodiu pentru o porţie. .

recomandări
Proprietăţile laptelui vegetal

LEAC. Una dintre cele mai vechi 

plante medicinale din Egiptul antic, 

schin duful, era utilizată pentru amelio-

rarea tulburărilor menstruale, a durerilor 

la naştere, precum şi pentru creşterea 

fl uxu lui de lapte la femeile ce alăptau. De 

asemenea, schinduful este antibacterian, 

anti viral, reduce secreţiile şi dezinfl amea-

ză, de aceea cu el vechii egipteni tratau 

bolile respiratorii. Pentru bărb aţi, schin-

duful era considerat un leac împotriva 

impo tenţei. Se foloseşte sub formă de 

ceai din pulbere de seminţe sau pulberea 

de seminţe luată ca atare. , E.G.

Schinduful, 
cea mai 
veche plantă 
medicinală

 OVĂZ PENTRU 

PĂR DETERIORAT
TRATAMENT. Aveţi părul 

tern şi deteriorat? Ovăzul este ideal 

pentru a-l repara. Bogat în vitaminele 

B şi E, în fi er, zinc, magneziu, precum 

şi în carbo hidraţi şi proteine, ovăzul 

este perfect pentru a hrăni părul 

uscat! Se toarnă 50 de grame de fulgi 

de ovăz într-un castron, se adaugă 

200 mililitri apă şi se lasă la înmuiat, 

timp de aproximativ cincisprezece 

minute. Se amestecă totul pentru a 

obţine o textură omogenă, se adaugă 

o lin guriţă cu miere şi un gălbenuş de 

ou. Se amestecă din nou şi se lasă să 

stea. După spălarea obişnuită, puteţi 

aplica această cremă, timp de 15-20 

de minute, pe părul umed.  . E.G. 

 PORTOCALELE 

PREVIN 

CANCERUL
EFICIENT. Cer cetătorii au 

descoperit numeroase substanţe anti-

can cerigene în portocale şi în citrice, 

constatând că există o proporţie 

inversă între con sumul de vitamina C 

şi apariţia cancerului de stomac, de 

esofag şi al cavităţii bucale. Agenţii 

anticanceroşi din portocale se pare 

că acţionează cel mai efi cient atunci 

când se consu mă fructul proaspăt, nu 

extractele din citrice. De aceea, este 

indicat să consumaţi măcar una-două 

portocale pe zi.  . E.G. AR
H
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cronologieologie

februarie

17

1600  u  Încetează din viaţă [ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei] 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1673  u  Încetează din viaţă MOLIERE 
(JEAN BAPTIST POQUELIN) (n. 1622), 
scriitor, actor francez.
1747  u  Încetează din viaţă ALAIN 
RENE LESSAGE (n. 1668), scriitor 
francez.
1766  u  Se naşte ROBERT THOMAS 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic.
1781  u  Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în anul 
1816, stetoscopul.
1827  u  Încetează din viaţă JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (n. 1746), 
pedagog elveţian, promotor al 
învăţământului în mediul rural.
1851  u  Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m.1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913; 1919-1921) 
al Academiei Române.
1856  u  Încetează din viaţă  
HEINRICH HEINE (n. 1797), scriitor 
german.
1917  u  Se naşte IOANA RADU (m. 
1990), interpretă de romanţe şi de 
muzică populară.
1971  u  Încetează din viaţa MIRON 
RADU PARASCHIVESCU (n. 1911), 
poet, publicist. S-a manifestat şi 
ca traducător, memorialist, eseist, 
dramaturg.
1972  u  Încetează din viaţa ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de teatru, 
memorialist, om politic, vicepreşedinte 
(1938-1941) al Academiei Române.
1980  u  Se naşte, la Galaţi, ANA 
MARIA TOMESCU, artist 
decorator.
1996  u  Încetează din viaţă HERVE 
BAZIN (n. 1911), scriitor francez, 
preşedinte al Academiei Goncourt 
(1973-1996).
2012  u  Încetează din viaţă ION 
NICOLESCU (n. 1943), poet, prozator. 
V.G.

Horace Greeley 
a fondat cotidianul 
„New York Tribune“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Editorul american Horace 

Greeley (născut, 3 februarie 1811 

- decedat, 29 octombrie 1872), 

s-a pregătit pentru o carieră de 

editor, dar, mutându-se la New 

York, a devenit jurnalist.

A lucrat la început pentru 
publicaţia „New Yorker“. În 
1838, Greeley a fost de acord să 
editeze jurnalul „Jeffersonian“, 
publicaţie a nou-înfi inţatului 
partid Whig, înfi inţat în 1832, 
pentru a se opune preşedinţiei 
lui Andrew Jackson. A editat şi 
publicaţia pro-Whig „Log Cabin“, 
în timpul campaniei prezidenţi-
ale din anul 1840.

În anul 1841, Horace Greeley a 
fondat cotidianul „New York Tri-
bune“ [primul număr a apărut la 
10 aprilie], al cărui editor a fost 
timp de peste treizeci de ani.

El a adoptat o atitudine mora-
lizatoare, declarându-se deschis 
în publicaţia sa împotriva consu-
mului de alcool şi de tutun, împo-
triva prostituţiei şi a jocurilor de 
noroc. Principala sa preocupare 
a fost abolirea sclaviei. A fost in-
teresat şi de ideologia socialistă 
şi feministă şi a publicat artico-
le scrise de Karl Marx, Charles 
Dana, Margaret Fuller şi Jane 
Grey Swisshelm. După destră-
marea Partidului Whing, Horace 

Greeley a susţinut formaţiunea 
politică Free Soil Party. A fost 
unul dintre liderii campaniei 
împotriva Legii Sclavilor Fugiţi, 
din anul 1850, iar în anul 1856 a 
ajutat Partidul Republican.

În anul 1860, Greeley a sus-
ţinut candidatura lui Abraham 
Lincoln în alegerile prezidenţia-
le. A fost un critic sever al preşe-
dintelui Ulysses G. Grant. În anul 
1872, Partidul Republican l-a 
nominalizat pe Horace Greeley 

pentru candidatura la funcţia 
de preşedinte, intrând astfel în 
campanie împotriva lui Ulisses 
G. Grant; în fi nal, a obţinut doar 
40% din voturile populaţiei.

Horace Greeley a publicat, 
printre altele, cărţile: „Glances 
at Europe“, „An Overland Jour-
ney“, o istorie în două volume a 
Războiului Civil, „The American 
Confl ict“, şi o autobiografi e in-
titulată „Recollections of Busy 
Life“. .

presă
Un ziarist prezidenţiabil

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)                  
Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filialele 1 şi 2: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
MARIANA CONSTANDACHE 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 17 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 771 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 62 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

55:37 pm

meteo 17 februarie România & Europa 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te gândești la schimbări majore 

în viaţa ta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, ţi se 

propune o colaborare 

avantajoasă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu încerca să rezolvi vreo 

problemă ce ţine de acte, 

documente ofi ciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele îţi scot în cale noi 

oportunităţi de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Azi, ești predispus să iei 

decizii greșite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu ar trebui să-ţi faci griji din 

pricina banilor, până la urmă 

aceștia vor veni.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru stabilirea 

priorităţilor pe plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, creativitatea este la cote 

maxime.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Începi o acţiune, antrenând după 

tine și pe ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă pe plan 

profesional și social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un lucru pe care îl doreai este 

posibil să se materializeze azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu te implica în prea multe 

activităţi!

horoscop
17 februarie

online

fi lmul zilei
LUNI, 17 FEBRUARIE 

CASETA DESPRE LEVENGER
FILMBOX. ora 23,40, horror, thriller, 2013, SUA

Cu: Johanna Braddy, Lili Mirojnick, Morgan Krantz.  u Detectivii dintr-un 
orăşel se luptă să găsească trei copii dispăruţi, indiciile fiind pe o casetă filmată. 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 1989-Decembrie Roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 #Creativ (R)

17:15  Tărâmul dintre vânturi

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Serviciul omoruri

România, Crimă, Dramă
23:00 Istoria mafi ei irlandeze

00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni                                       

pe harta timpului

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Războinicul Vânător                          

ºi Crăiasa Zăpezii (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                       

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express -                             

Drumul comorilor

23:30 Xtra Night Show

01:00 Kung Fu Yoga (R)

2017, China, India, Acţiune
02:30 Acces direct (R)

04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, 
Romantic

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 O familie modernă

07:50 Aventuri la fi rul ierbii

09:25 Omul care l-a ucis                    

pe Don Quijote

Spania, Belgia, Franţa, 
Portugalia, Marea Britanie

11:40 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri
13:45 Căutarea

SUA, Thriller
15:30 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
17:05 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Outsider

SUA, Thriller
21:00 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:30 Larry David,                            

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:15 Focviu

SUA, Dramă, Horror, SF
23:45 Pulp Fiction

02:20 A venit sfârºitu’!

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

08:50 Teleshopping

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Jocul destinului

21:45 Discover România

22:00 În numele legii

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Reduºi la tăcere (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 februarie

remember
Arcangelo Corelli (1653-1713)

Compozitor, violonist, peda-
gog şi dirijor italian, Arcangelo 
Corelli s-a născut pe 17 februarie 
1653, la Fusignano, Ravenna.

La 17 ani, a devenit membru 
al Academiei Filarmonice din 
Bologna. S-a impus, după anul 
1685, la Roma, ca director de 
muzică la Palatul cardinalului 
Pitroi Ottoboni. A devenit, în 
scurt timp, protagonistul „con-
certelor de luni”, la care asistau 
personalităţi ale vieţii culturale 
din Roma. Răsplătit cu onoruri 
în Italia, sprijinit de regina Cris-
tina a Suediei şi de Alessandro 

Scarlatti, Corelii nu a fost nu-
mai un violonist virtuoz, ci şi un 
compozitor de mare valoare. Deşi 
creaţia lui cuprinde numai şase 
opusuri, ea s-a impus datorită 
faptului că muzicianul a ilustrat, 
în fi ecare dintre acestea, genuri 
instrumentale diferite. Opera sa 
se încadrează în creaţia „precla-
sică“, iar lucrările sunt „exclusiv 
instrumentale şi se disting prin 
melodicitate, ornamentaţie şi 
tehnică instrumentală nouă, 
care permite virtuozitate“.

Corelli a fost considerat de 
mulţi contemporani cel mai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

193 CM 

222 CM

255 CM

+ 26 cm

+ 27 cm

+ 21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

262 CM

185 CM

153 CM

+ 22 cm

+ 20 cm

+ 12 cm

mare violonist al epocii sale, fi ind 
numit „Orfeu modern“.

S-a stins din viaţă la 8 ianuarie 
1713. . V.G.

www.viata-libera.ro
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Capitale europene (Fantezie)

ORIZONTAL: ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - Strop de u

ploaie. 4) A lucra pământul - … 5) Întrebare simplă - … 

6) Complexul Muzeal Arad (siglă) – Nea! 7) Nu are vechime 

deloc - … 8) … - Accept formal. 9) … - Figură la şah de mică 

valoare. 10) Brânză dulce - …

VERTICAL: 1) Părinţi…de râs – Membrană pectocelulozică u

(abr.bot.). 2) Case pentru copii nenăscuţi – A povesti. 

3) Consiliul Economic Româno-American (siglă) – Mereu 

e ultimul… 4) University of Nebraska-Lincoln (siglă) – 

Semiîntuneric după apus. 5) A repartiza pe anumite zone – 

Râu în China. 6) Cod aeroport din Rusia – Pod gol! 

7) Secure! – Tăişul cuţitului – Pene! 8) Folosit la tăiat copacii 

– Vizită scurtă. 9) În fond…e nimic! – Cel mic…în etate. 

10) Document ofi cial – A scăpa de inundaţii. 

u Dicţionar: IAL, NSK, IMI. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2 z

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Stele ale ecranului

Locuri sfi nte

Tras în foi

...

...
Pășite

Categorici
Lăsare de 
pământ

Odaie la ţară

Maici!

Cel ce 
deranjează

Afl at peste

Căsătorie

Lipsit de 
conţinut

Obligată

Un braţ de 
lemne!

Plante de 
mult timp

Sămânţă de 
scandal

Central 
cercului!

A răscoli 
pământul

Tria!

Opis!

Singure!

Joacă 
teatru

Ere!

Trage din 
sticlă

Culoarea 
irișilor

Cap de 
copil!

Cură de 
castraveţi!

…

Tipi de 
stradă

Nu le arde 
de râs

Petre Panait

Clasament 
musical

Soarele din 
faţă!

Caiete de 
citire!

Lăsate în 
pace!

Tren gol!

Tăiată!

Un om cu 
greșeli

Singuri!

4 7

7 3 9

3 6 1 5

5 8 2

5

9 6 4

8 5 7

5 4 9 3 2

9 8 1

8 9 1

9 3

2 5

7 5

8 3 6 7

9 4 1

5 2 6 9

7 5 8

4 1 2

glume
Vasile Ghica 

1
Vă rog, un kilogram de 
cartofi , dar fi ecare cartof să 
fi e împachetat separat. Şi două 
kilograme de nuci, tot aşa, 
împachetate separat.

- Mda, mă rog!
- Dar ăsta ce e?
- Mac! Dar nu e de vânzare!

2
- Părinte, am păcătuit. Am 
păcălit un evreu.
- Fiule, ăsta nu e păcat, e 
miracol.

reţeta zilei
Tochitură 
moldovenească

INGREDIENTE. 500 g carne proaspătă de 

porc cu grăsime, 200 g telemea oi, 4 ouă, 200 g mălai, 

sare. 

PREPARARE. Prăjim carnea de porc în 

grăsimea proprie. Pentru o tochitură moldovenească 

autentică, vă recomandăm carnea de la porcul proas-

păt tăiat. După ce s-a rumenit, o dăm deoparte şi o 

păstrăm la cald. Dăm telemeaua pe răzătoare. Ouăle 

le facem ochiuri moi. Pregătim o mămăliguţă moale. 

Aşezăm pe o farfurie carnea de porc. În mijloc, punem 

mămăliguţa şi brânza rasă, iar deasupra ochiurile moi. 

Musai să aveţi alături o carafă cu vin roşu de butuc şi 

o strachină cu murături! Să aveţi poftă!  . P.V.O.

tv
mania
Bătând la tobe 
fără mâini

u Lecţie de viaţă. „Pentru 
că m-am născut cu dizabilităţi, 
fără mâini şi cu piciorul drept 
sucit, am fost plasat într-un 
orfelinat, când eram foarte mic. 
Imediat după naştere, doctorii 
le-au spus părinţilor că urmează 
să mor. Deci soluţia era să mă 
trimită la orfelinat. Am fost găsit 
de un cuplu de britanici, care 
aduceau ajutoare la orfelinatul 
Suceava, şi m-au adoptat, ei 
sunt mama şi tatăl meu, deşi 
am păstrat legătura cu părinţii 
biologici. Mama mea biologică 
a fost chiar la nunta mea, ceea 
ce a fost minunat. Pentru că 
m-am născut în România din 
doi părinţi români, România 
îmi curge prin vene… Simt 
că datorez ceva României: să 
vin şi să arăt că persoanele cu 
dizabilităţi pot face orice, uneori 
poate cel mai bine!”, a mărturisit, 
la „Românii au talent”, Cornel 
Hrişcă Munn. Nu i s-a părut 
greu să înveţe să facă fără mâini 
lucruri pe care oamenii le fac 
cu două mâini. Scrie, desenează, 
utilizează calculatorul, cântă la 
tobe, la chitară bass, la contrabas 
şi la orgă, ba chiar a produs şi 
muzică. Repet, fără mâini. A 
studiat la Oxford şi e convins că 
Dumnezeu a avut un plan atunci 
când l-a lăsat pe Pământ. Ar 
mai fi  ceva de spus? Poate doar 
să avem noi sufi cientă minte şi 
sufl et să-i înţelegem lecţia de 
viaţă. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă aflaţi 10 capitale)

Carie la 
molari!

Drumuri în 
formare
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FLUTURAŞI 

INFORMATIVI 

ÎN MICROBUZE
CAMPANIE. În perioada 

24-29 februarie, se va desfăşura o 

campanie de informare a pasagerilor, 

menită să clarifi ce situaţia în care se 

afl ă transportul rutier judeţean de 

călători. > pag. 10

CUMULUL     

PENSIEI 

CU SALARIUL
DECLARAŢIE. Ministrul 

Muncii, Violeta Alexandru, 

a declarat că susţine, în continuare, 

interzicerea cumulului pensiei cu salariul, 

în ciuda deciziei Curţii Constituţionale a 

României.  > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 luni

17 - 22 februarie 2020

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

piaţa neagră
Gălăţean reţinut 
pentru contrabandă cu ţigări

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Mii de pachete de ţigări au fost 

ridicate în urma unor descinderi-

fulger ale poliţiștilor în două 

locaţii din Galaţi. 

Vizat, un bărbat în vârstă de 
62 de ani, despre care existau 
informații că în ultima jumătate 
de an s-a ocupat intens de aduce-
rea în țară, colectarea și vânzarea 
țigărilor de peste Prut, la prețuri 
mult mai mici decât cele practi-
cate în comerțul legal cu tutun. 
În urma descinderilor care au 
avut loc în două apartamente 
din Galați, unde anchetatorii de 
la Poliția Transporturi bănuiau că 
erau depozitate țigări ce încă nu 
fuseseră plasate pe piața neagră, 

au fost descoperite 5.000 de pa-
chete de țigări de diferite mărci, 
purtând timbre de acciză de Re-
publica Moldova și aduse ilegal în 
România. 

Bărbatul suspectat de contra-
bandă a fost reținut pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentat 
Judecătoriei Galați cu propunere 
de arestare preventivă.   .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

17.02.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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